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bnarogapnoctu:

JIbmKa ronsMa 01aroJapHOCT Ha HAYYHHS CH pBKOBOAMTEN mpod. a-p Bacum CHMEOHOB, AXH U Ha
HAYYHUS CH KOHCYJATaHT J —p MupocnaBa HemsnkoBa 3a mojakpenarta W ChBETUTE, OjarogapeHue Ha
KOUTO Oellle peaTu3upana Ta3u JUcepTaIusl.

N3ka3eam OmarogapHocT u Ha npod. axH Mpunu JJoiiunHOBa 3a MOMOIITA U HACOKUTE B HAYFOIHHSIT
eTarl Ha MOJIrOTOBKATa Ha JAUCEPTAI[MOHHUS TPY/I.

M3ka3Bam OmaromapHOCT Ha TIPOEKTa 3a mojakperna Ha gokropadnte KbM CVY: IIpoekt BGOSM20P001-
2.009-0028 BB3 OCHOBa Ha KOWTO MPUHOCUTE B JIUCEPTAIIMOHHUS TPY 0s1Xa MOMYJISI3HPaHH.



1. YBoa

Enve or Hail — akTyanHuTe 3ApaBHU MpoOJeMH Ha CHBPEMEHHHS >KMBOT Ca aJleprUHTe.
XpaHUTeTHUTE anepruu 3acsarat §% OoT HOBOPOAECHUTE U moapacTsamy Aena.C HaBnuzaneto Ha MO
XPaHUTEIHUTE MIPOAYKTH U BCE MO MIMPOKOTO M3IIOJI3BAHE HA MECTULMIU TO3U MPOLEHT HEMPEKbCHATO
ce yBenmuaBa. Anepruute OMBAT MMPeIU3BUKAHU OT Pa3IMYHN U3TOYHUIIN: MIIAKO, Sia, GBCThIH, COs,
MHIH, TUTOZOBE, MpaxoBH dacTuid U Ap. [1-3]. [Ipeaw3BukaHa OoT BHHIMHU M BBTPEIIHH (HAKTOPH,
aJeprusTa BKIIOYBA CEPHS CIOKHU PEAKITHIH, TOTIPHHACSIIH 32 Pa3BUTHE Ha 3a00JIIBAaHUS C XapakTepHa
CHMITOMAaTHKA KaTO XpeMa, acTMa, aTUIINYEH JIePMATHT, KOXKHA ceHCcnOmmm3anusa. Mosxe fa ce IosSBST
1 TSKKHW PeaKIMH KaTo OCThp M (paranmeH aHaduiIakTHIeH mok [4-5]. [IepBusr anepred (Jun a 3) e Oun
M30JIMPaH OT I[BETeH Mparer] Ha Keabp. [lo-kbCcHO ca OmiM M30IMpaHy MOJO0HH alepreHu OT MHIIEp
(Capal),gepemmu (Pru av 2), kusu (Act ¢ 2), nomatu (Lyc e NP24) u s6b1xa (Mal d 2) [6-9]. Aneprennu
MIPOTENHH Ca M30JIUPAHU CHIIO OT XpaHu kato Misiko [10-11] (kazenn [12-14] u nakTornoOynuH), sia
[15] (oBomykomm u nm3o3mm), puba [16-18] (mapBambOymuH), 6000BuM amOymunu [19-21] u mp.
Pasno3naBaHeTo Ha alepreHHUTE MPOTEHHH € BAKHO, MOPAJAH BCE MO-ITMPOKOTO H3MOJ3BaHE Ha
Moau(UIMPaHA TPOTSHHH B XpaHH, JICKapCTBA, OUTOBA XUMHUS U 1p [22-24].

Bcuuko TOBa Hamara m3ydaBaHe Ha CBOWCTBOTO QJIEPTEHHOCT W WHACHTU(UIIMPAHETO Ha
aJIepreHHuTe TPOTEeHHH. B Hacrosmara gucepTalus € Ch3JaJeH  XEMOMETPHYEH IMOAXON 3a
pasno3HaBaHe Ha alepreHd OT XPaHWUTENCH MPOM3XOJ W OIMUT 32 TAXHOTO KIACHU(PUIMPAHE II0
OTHOIIICHNE Ha OMOJIOTHYHOTO UM CBOWCTBO- AJIEPreHHOCT.

[TomygenuTe Mo/ienn ca BATUIUPAHN U MOTAT J1a C€ M3MOJI3BAT MPH CKPUHUHT 3a aJlepreHHOCT Ha
HOBH IIPOTCUHU.

AKTYaJTHOCTTA HA TeMAaTa ce 00yc/1aBs OT:

*  3HAuUMTEIHUS U YBEIWYABAIll CE TIPOIEHT Ha 3a00JI1Ba€MOCT 110 OTHOIIIEHHNE Ha aJIEPTHUHUTE CPE
HOBOPOJICHU U TOPACTBAIIH JCTIA.

*  buouHpopMaTHUHUTE MOIXO0IX 32 IpEcCKa3BaHe Ha AIEPTEHHU IPOTEHHN CJIeIBAKA HACOKUTE
Ha FAO u HWO 3a TbpceHe Ha NpUiuKa B AMUHOKHUCEIIMHHATA MOCIEA0BATEIHOCT, T€HEPUPA TOISIM
6poii hanmeu pe3yaratid. HeM3BeCTHH POTEHHM HE MOTaT Ja ObIaT IpeIcKa3aHu KaTo aneprenu [25].

» IloBumieH mHTEpeC KbM pa3pabOTBaHE HA ANTEPHATUBHU moaxoau (in vitro, in silico) 3a
npenckaspane Ha aneprenu (Stadler u Stadler 2003).

O0ekT Ha U3CcNeABaHEe B HA HACTOAIIUS TPYJI ca aJlepreHH! IPOTENHN C XPAHUTEIICH TPOU3XOI.

Oo6xBart: [IpoyuBaneTo e (hoKycHpaHO BbpXy pa3zpaboTBaHeTo Ha Mozes upes3 in Silico moxxon 3a
uaeHTH(QUIIMPaHE HA allepTeHHH MPOTEUHU, ThPCEHKH BPh3Ka MEXTy (PU3NKO — XUMHUYHHU CBOWMCTBA Ha
AMUHOKHUCETTMHUTE U3TPAXKIAIIN MPOTCUHUTE U CBOMCTBOTO JIEPTEHHOCT.

2. JIutepatypeH 0030p

B nuteparypHus 0030p € U3sICHEH TEPMHUHBT ,,aJeprusi. XpaHuTeaHaTa ajleprus ce pa3indyaBa OT
JpYyTd peakuuu Ha OpraHu3Ma KbM XpaHa, KaTO XPaHUTENHHS WHTOJNEPaHC (HEMOHOCHUMOCT),
JIeKapCTBEHaTa HEMOHOCHMOCT, TOKCHH-MEAMUpaHUTe peakiuuu[26]. MHTOnepaHCHT KbM XpaHU €
HEBB3MOXKHOCTTa Ha OpraHu3Ma Jia oOpaboTBa MPaBUIHO XpaHaTa, KOETO OOMKHOBEHO C€ IBJDKU Ha
JUIcaTa Ha HSIKOW €H3MMH, a MPH XpaHWTeNHaTa ajeprus MMyHHaTa cCHUCTEMa T'eHepupa OTrOBOP C
aHTHUTENla KbM pe3opOupaHaTa B opranuszMa xpasa [27-29] . HeiiHusaT MexaHuzsM ce oOyciaBs OT
CBH3/1aBAHETO HA aJiepruvHa PEaKIHs KOATO Ce TOydaBa, KOraTo MOAATINBHUAT OPTaHU3bM € U3JI0KEH
Ha AelicTBHe Ha crieliuduveH npoTerH. Thil KaTo OpraHu3MbT Bb3NPHEMa TO3H IIPOTEHH (aIepreH) KaTo
3amaxa, TOM 3amouBa na mnpousBexnga T-xemnepHu muMdpountn (Th2), kouto ocBoOOXgaBat
MHTEpJIeBKMHY. IHTEepIeBKMHNTE MOBUIIABAT NPOAYKIMATA HA aHTUTENA, HAPEYEHH UMYHOTIIO0YIMHHA



E (IgE), ot B-knetkute. OpraHu3mMbT pearupa Kato MpoU3BExkK 1a rosIMO KOJHUECTBO OT T€3U aHTHUTENA.
IMocneauuTe ce CBBP3BAT KbM CIIEIU(DUIHN KIIETKH B KPBBTA — MACTOIUTH. [Ipy HOBTOPHO MOCTHIIBAHE
B OpraHM3Ma Ha ChIIHS aJepreH, Toi ce CBbp3Ba C aHTUTENATa, Pa3MOIOKEHH BhPXY MAcTOIMTHTE. B
pe3yiTaT Ha peakIuiaTa aHTHIeH — aHTHTSANO0, MACTOIMTHTE OCBOOOXJABAT XHCTAMHH, KOWTO
NPUYUHSBA aJIEPTHYHUTE CUMIITOMU: 3a4epBsiBaHe, MoayBaHe, chpoex [30-32].

In silico meToam 3a pazmo3naBaHe HAa ajiepreHu

Bropeku, ye HiAMa KOHCEHCYC 3a CTPYKTypa Ha anepreHure, Opranmsauusta Ha OOeTuHEHUTE
Hauuu 1o npexpana u 3emeaenne (FAO) u CeroBHaTa 3apaBHa opranuzanust (WHO) umar Hacoku 3a
OIICHKA HA MOTCHIIMATHO-AJIEPTU3UPAILOTO JICHCTBUE HA HOBU npoTenHu [33-34]. Criopes| Te3u HacOKHY,
W3CIEBAHUAT MPOTEUH € TOTeHLMANIEH aJlepreH, ako UMa B CTPYKTypaTra ch WACHTHYHH OT 6 10 8
MocJe0BaTeTHN aMUHOKUCENHHH (aK) win 35% nmonobue B pamkute Ha 80 mocieoBaTeIHU OCTaThKa
B CpaBHEHHE C BeUe M3BECTHH aneprenu [35].

B MomeHTa nMa 1Ba BHOa OMOMH(QOPMATHYHH MOJIXO0Ma 32 MpelcKa3BaHe Ha anepreHu. [IbpBusT
nonxof ciensa Hacokute Ha FAO u WHO u Thpcu nmpuiinka B aMUHOKHCETIHMHHA T10CIIE0BATETHOCT.
Co3nmazeHu ca 0a3a JaHHHU, ChIbpKalld OOIIMpHA MH(OpPMAIMS HAa W3BECTHU AJICPTCHU, KOHTO CE€
W3M0J3BaT NPU ThPCEHE Ha MOJI00ME B aK TOCIICAOBATEIHOCT Ha M3CIeIBaHHUS POTEeHH. TakuBa 0a3u
mannu ca Structural Database of Allergenic Proteins (SDAP) [36], Allermatch [37] u AllerTool [38].
To3u momxon nma g00pa pa3no3HaBaTeIHa ClIoCOOHOCT, HO TeHEpUpa U TOJISIM Opoi (halIiBH ajepreHu
[39-44]. OcBen TOBa, OTKPUBAHETO HA HOBH CTPYKTYPHO Pa3JIMYHU aJICPIreHU € OTPaHMYCHO OT JIMIIcaTa
Ha 11o100ue ¢ U3BECTHHU BEUE AJIEPreHH.

BropustT moaxon ce ocHOBaBa Ha MASHTHU(WIMpPAHETO Ha JMHEHHW MOTHBU 3a AJCPreHHOCT.
Momusvm e nociedosamennocm om ax, 0meo8opHa 3a onpeodenena akmueHocm na npomeuna. Stadler
u Stadler (2003) neduHupar 52 anepreHHM MOTHBA Ype3 CPABHIBAHETO HA aJiepreHU U HealepreHH C
nporpamata MEME [45]. Li u ceaBtopu (2004) umeHTH(HIMpAT MOTHUB 3a aJCPreHHOCT upe3
KJIacTepupaHe Ha W3BECTHU aJIepreHH 10 METOJIUTE Ha BBIHOBHS aHAINW3 U CKpUT MapkoB Mozen
(HMM) [46-47]. Bjorklund u cwaBropu (2005) [48] pa3paboTBaT MeTo] 3a WACHTU(HIUpPAHE Ha
allepreHd 4pe3 pasfo3HaBaHe Ha aneprennu mentuau (allergen-representative peptides, ARP).
ITonpoOeH aHanM3 Ha OTAEIHUTE CEMEICTBA alepreHy MoKa3Ba KOJIKO Cenn(UYHN MOTHBH MOTaT Aa
kopenupar ¢ IgE enutonu[49]. Te moraT aa ObIaT M3MOI3BaHM 3a pa3rpaHHYaBaHE Ha aJepreHd OT
HeaJIepreHH! MPOTEWHH, JAOPU KOraro Te MMaT CXOJHH €H3MMHM MOTHBU KaTO NEKTaTHU JIMa3d OT
yoBeriku MUkpoou[50]. AlgPred e cbpBbp 3a IpecKa3BaHe Ha allepreHeH MPOTEHH, KOWTO chueTaBa 4
METO/a 3a ThPCEHE HAa MOTHB: MAllMHU ¢ nogabpxauy BekTopu (SVM), nporpama MEME/MAST,
enutonu 3a IgE u aneprennu nentumu ARP [51].

W npara moaxoja mpueMar, ye ajepreHHara akTUBHOCT HA NPOTEMHHUTE € JIMHEHHO KOAWPAHO
CBOWCTBO. 3a J1a IeHCTBA KaTo aJiepreH, eAMH NPOTEHH TPsIOBa 1a ChbPrKa EUTOIH 332 CBP3BaHE KAKTO
¢ Th-2 knerkure, Taka u ¢ B-numdouurure. Enumonvm e masu uacm om npomeund, KOSAMO
esaumooeticmesa ¢ opye npomeun[52]. Enuronure 3a Th-2 ca nuHelH#, HO enUTONUTE 3a B-KkieTkuTe ca
KPaTKOTpailHW KOH(QOPMALMOHHM €MUTONHM, OOpa3yBaHH Ha NOBBPXHOCTTAa Ha mpoTenHa [53].
Furmonaviciene u craBTopu (2005) [54] ca OTKpHIHN anepreH-CneUPUIHN YIacThIU, ChCTOSIIH CE OT
HEOOMYaHO BUCOK MPOLEHT XUAPO(POOHU OCTaTHIM HAa MOBBPXHOCTTA. TOBa OTKPUTHE € B ChIJIACHE C
¢akTa, 4e MMyHHaTa CHUCTEMa NPH YOBEKAa MMa CIIOCOOHOCTTAa Ja OTKpHBA XUAPO(OOHH HacTu OT
UMYHOTCHHU MIPOTEHHH, ChCTABEHH OT aju(aTHU WK apoMaTHH ak [55].

O4eBUIHO CBOWCTBOTO ,,aJIEPTUYHOCT”, CBHIIO KaTO CBOMCTBATA ,,AMyHOT'€HHOCT U ,,aHTUT€HHOCT
ca KOIMpPaHH JIMHEWHO U HEJIMHEIHO U CJIE0BATEIHO PasriIeAaHUTe MOAX0AHN HE BUHATH Ca B ChbCTOSHUE
€IHO3HAYHO JIa OTKPHSAT TOBA CBOMCTBO.

Kato nsm oT aHanuTHYHATA XUMHA, XEMOMETPHUSATA MOXKE J1a Ce M3I0JI3Ba 3a pellaBaHe Ha peana
npobnemu. Ts Moxe Aa momara Ha M3CJIeNOBaTeNsl NpU M300p HAa aHAIMTHYEH METOA M Ja Obie
BKJIIOUEHA BbB BCEKU €/IMH €Tall OT B3eMaHe Ha mpoba 10 MojydaBaHEe HA JAaHHM, a ONTUMH3HpA H
BaNUAMpa U30paHust METO M HaKpas 1a 00paboTBa MOMyYeHUTE JaHHU KaTo I'M MHTEPIIPETUPA BHB BUJ



Ha sicHu oTroBopH. C Ipyru OyMH Xemomempusma 00X6auya mMamemMamudecKu u cmamucmuiecku
Memoou, KOumo pe2yiupam nomokda om XumMuyecka UHopmayusa u u3enuuam 3Hamue om mesu OaHHuU.
LlenTpanHa unes B XeMOMETpUsITa € Konyenyusama 3a modena. CIOKHOCTTA HA MOJeNa JTUKTyBa
yCIIOBUATA 3a MPOBEXKIAHE Ha EKCIepHUMEHTa M W300pa Ha CpEACTBa, C KOUTO Jla Ce H3BIHMYa
uHQOpMaIUs OT MONyYeHUTE JaHHU. MOAETBT Mpech3aBa ¢ ONpeAeieHa TOYHOCT PeanHusi OOeKT.
MateMaTruecKuTe MOAEIH TOpaJn YHUBEPCATHOCTTa HA MaTEMAaTUYECKHUs €3UK AaBaT Bb3MOXKHOCT 32
KOJINYECTBEHH OIICHKM M KadeCTBEHH MNpeoOpa3yBaHWs Ha MOJCIHpaHWTE CTpaHH Ha obekra. B
3aBUCHMOCT OT TOBa, MEXAY KOM (DakTOPH U 0OEKTH ce YCTaHOBsBA (PYHKIIMOHATHA 3aBUCMOCT, MOTaT
Ja ObAaT MOCTPOCHH pa3lWYHA MaTeMaTHUecKH Mojenu. lIpum mocTposiBaHETO Ha TE3W MOJEIU
OCHOBHHTE 33]]a4, KOUTO CTOSAT IPE] U3CIEA0BATENs, Ce CBEXKIAT O N300pa Ha BXOAHUTE JaHHU U Ha
BUJa Ha MOJIENa, 10 ONpEAeIIHETO Ha KOeQUIUEHTUTE U A0 CTaTHCTHYECKaTa UM oneHka. OCHOBEH
HOAXOA IPH Pa3IMYHU METOIU B XEMOMETPHSTA € MAuuHHOmMO obyueHue. 3a MPOBEXKIAHETO MYy €
HEOOXOAUMO €HO MHOXECTBO OT OecKpunmopu, KOMTO Ja OIUCBAT CBOICTBaTa Ha H3CIEIBaHUTE
00eKTH.
PerpecoHHUAT aHANMN3 € OCHOBEH CTaTHCTHYECKU METOJI, KOMTO Ce N3M0I3Ba B XeMoMeTpHsATa. To3u
MeToA e nonmynusupan ot Hansch [57], koiiTo € Thpchi ChOTHOIIEHHE MEKAY JaHHU 32 OMOJIOTHYHA
aKTHBHOCT U JUITOQWITHHUTE, SICKTPOHHUTE ¥ CTEPUIHUTE CBOMCTBA 3a CEPHUs BEIIECTBA — CTPYKTYPHH
aHano3u. Haii-4ecTo M3Mmoa3BaHus perpeCHOHEeH aHaIN3 B XeMOMETPHATA € MHOXKECTBEHHS JINHEESH
perpecuonen ananu3 (Multiple Linear Regression, MLR)

CeuiectBeHo orpanmdyenue B MLR e geckpuntopuTe Ja HE ca B3aUMHO3aBUCHMH, T.€. J1a HE
KOpenupar NOMEeXIy cH. B chbBpeMeHHUTE n3cneaBaHusl OOKHOBEHHO CE M3II0J13Ba T'OJIIMO MHOKECTBO
JECKPUITOPH, HSIKOU OT KOMTO Ca B3aMMHO3aBUCHMH. 3a Jla CE PEId TO3U Mpo0iIeM ce MU3M0I3BaT ABa
MeTOJIa: aHAJIN3 Ha ri1aBHATE KoMmoHeHTH (Principal Components Analysis, PCA) u MmeTox Ha 9acTHIHO
Hai-MankuTe yactuunu kBaaparu (Partial Least Squares, PLS) [58-60].

Ananuzem na enasHume xomnonewmu (Principal Component Analysis, PCA) ce u3mon3Ba 3a
HamaJsiBaHe Oposi Ha IPOMEHJIMBUTE B €IMH MOJIENl KaTo T'M IPYIUpa 10 0A00KE B ITaBHU KOMIIOHEHTH
(PC) (Eriksson et al., 2001) [61]. PCA moka3Ba KO POMEHJIMBHU JONPUHACAT B HAW-TOJIsIMa CTETICH 32
JCTIEpCUsTa B TpyIaTa ¥ rpynupa B KIIbCTEPH ChbeJUHEHUsI ¢ OJM3KU CBOMCTBA.

I'maBHata 3amaua Ha PCA e pasnaranero Ha (M X N) MaTpui@a ot AaHHH X ¢ M— XapaKTePUCTHKU U
N-00eKTa Ha CIIEJJHUTE YacTH:

e (akrTopuu HaroBapBanus win Terna (factor loadings) A;
e (hakTopuu Koehurmentu win pesynraru (factor scores) F;

HeoOxoaumo e n1a ce crioMmeHe 3a onie eaHa xapakrepuctuka Ha PCA. TeopeTudHo npu aHanu3a Ha
N obekTa, XapakTepu3upanu upe3 M npomenineu, PCA Moxe Ja n3Biede OT JaHHUTE TOYHO M TJIaBHH
kommoHeHTa. [IspBusT ot Tsax (PC1) mpencrasisiBa OHOBa HampaBlieHHE B Ha0Opa OT JaHHU, KOETO
ChABpKA Hal-TonsMara Bapuaius. Bropu rmaBen kommnoneHt (PC2) e oproronanen cupsimo (PC1) u
MIpEJICTaB/IsIBa HAIlpaBIEHHETO Ha Hal-ToiAMara octaTbyHa Bapuarus okono (PCl). Tperu riaBen
komrnoHeHT (PC3) e opToroHaneH cnpsiMoO IbPBUTE /IBAa U OTIPEAEIsl HANPABJICHUETO HAa HAl-TONIsIMaTa
ocTaThb4YHa BapualMs OKOJIO paBHHHaTa oOpasysana ot PC1 u PC2.

Memoovm na yacmuuno nati-marxume xeaopamu (Partial Least Squares, PLS) e perpecuoHneH
METOJI C peauIla MPeANMCTBA ITpe] OOMKHOBEHaTa MHOXKecTBeHa TuHeitHa perpecust (MJIP) (Eriksson et
al., 2001) [61]. Toit Moxe 1a 0OpabOTBa MATPHIIH, ChIBPIKAIIH TOBEYE MPOMEHIIMBH (JIECKPHUIITOPH),
OTKOJIKOTO CheTUHEHUsI, Oe3 Ja ce moryyaBar npejae@uHupani Mojienu. B Mogenvre morar Jia yqactsaT
JISCKPUIITOPHU, KOUTO B3auMHO KopeiupaT. PLS e B cheTosinue ja 00padora MaTpuiy, B kouto 10-20%
OT JAaHHWTE JIMIICBAT WJIM WMa CKCIIepUMEHTaliHa rpemka. PLS Moke ma ce pasrimexma KaTto
perpecuonHO npoabnkerne Ha PCA, B K0eTo efHa OT HE3aBUCUMHTE IMPOMEHJINBH X € 3aMEHEHa ChC
3aBucuMara Y. AnajgorndHo Ha PCA, mpu PLS ce m3Bexxmar riiaBHM KOMIIOHEHTH, KaTO JIMHEHHA
KOMOWMHAIMS OT HaYaJTHUTE TMPOMEHINBH, KOUTO OOSICHSABAT AUCIIEPCHUATA B pa3riexaaHara rpyma. 3a
pasznuka ot PCA, kpaero no-ronemust 6poit PC naBa no-go6po obsicnenue Ha aucnepcusita, npu PLS



ce noctura ontumaier 6poit PC. [Tog ontumanen 6poit PC ce pa3zdupa 6posit PC, npu koiito MonensT
uMa eIHOBPEMEHHO Hali-BHCOKa OOSICHUTENHAa M Hal-BHCOKa TpejackasBamia crocobHocT. ToBa ce
MIOCTHUra 4pe3 BTPEIIHO KPCTOCAHO BaIHIUPAHE.
Llenta Ha MeToJa HAa YaCTHYHO Hail-MaJKWTe KBaJpaTH € Jla HAMepH MaiabK Opoil 4 oT
nogxoaamu ¢pakTopy, KOUTO MOTIar:
e Ja TIpe/CcKa3BaT CTOMHOCTH Ha Y (MMPOMEHIIMBHUTE B MaTpHUIlaTa OT U3XOIHU JaHHH).
e J5a m3mo3BatT epekTuBHO MH(POpMaIusTa 3a X.
B T03mM acnekT perpecusTa Mo YaCTUYHO Hai-MaJIKWTe KBAJApaTH MPHUINYa Ha Ta3H IO TJIaBHU
KOMITOHEHTH, KaTO pa3jfKaTa € caMO B KpUTEPHUTE 3a U300p Ha (hakTopH.
®dakTopute, NOAOPaHU TPH YACTUYHO HaW-MaJKHTE KBaApaTH MOraTr Ja ce pasriexaar KaTo
MOIU(QHULIUPAHU TJIABHH KOMIOHEHTH. OTKIIOHEHHETO OT CKpUTUTE (haKTOpPHU Ha aHAIN3a HA IJIAaBHU
kommoneHTH PCA Boau 110 monoOpsiBaHe Ha KOpeJamusTa 3a CMeTKa Ha MOHIDKEHHE Ha MPOIeHTa Ha
o0sicCHEHa BapHallysi Ha CHCTeMaTa. AITOPUTbMBT KOMOMHHMpA MIPAKTHYCCKHU ABe u3unciacHus Ha PCA,
€/IHO 3a MaTpHIaTa Ha 00ekTuTe X M eHO 332 MaTpHliaTa Ha MpoMeHauBuTe Y.

Knacmepnusm ananuz (KA) e o0mo Ha3BaHHE Ha MHOXKECTBO H3YMCIHUTENHU MPOLEIYPH,
M3M0J3BaHN NIPU Ch3JaBaHeTo Ha kiacudukanuy Ha obexktu. Toil mo3BoisABa Aa ce OTKPUSAT HOBH
3aBHCHUMOCTH M CBOMCTBA B JaJIlCHO MHOXECTBO OT JaHHHU, KOMUTO HE OMXa MOIJIH [1a C€ YCTAHOBAT IO
JIpYTH U3BECTHHU TEOPETUYHH U eKcIiepuMeHTaIHu Metoau. Knacupunupanute o0exTi Morar aa 6baat
KaKTO HaOJroIeHus (Cllydan), Taka 1 IPOMEHIIMBH. [62-63].

Lenrta Ha KA e na ce HamMepu onTUMAanHO IpynupaHe Ha HaOMIOACHUATA (WIKM HA IPOMEHIIUBUTE),
IpU KOETO €JIEMEHTHUTE OT JIaJIeH KJacTep ca MOAO0OHHU, HO KJIACTEPHUTE ACHO  C€ OTJINYaBaT €AWH OT
apyr. ObukHoBeHo B KA OposiT Ha rpynuTe NpPEABAPUTENHO € HEHU3BECTEH M C€ ONpenens OT
W3CIeZI0BATENs B IIpolieca Ha U3CIICABAHETO.

Ja mpuemem, ye paznosarame ¢ N 00eKTa, KOUTO TpsiOBa 1a ObAaT KIIaCTEpUPAHH Ype3 CTOMHOCTHUTE
Ha M xapakTepucTuku. ToBa BoAM 0 ChCTaBsSHE HA MaTpULA OT AaHHHU X € Pa3MEPHOCT N X M, nMmaria
CJIEIHUS BU:

X110 *12 X1m
X21  X22 Xom
X =
Xjj
Xny Xn, .. Xnm

Bceku 06eKT MOKeE J1a Ce TPEACTaBh ¢ BEKTOpa Xi, KOMTO ce Haphua BEeKTOp Ha obekra i. Ilenra Ha
KJIACTCPUPAHETO € Jia TPylupa BCHYKUTE N Ha Opoil 00eKkTa B CHOTBETCTBHE C XapaKTCPHUTE UM
MPU3HAIIH.

Jpyra antepHaTHBa € Ja ce KJIaCTepHpar MPOMEHJIMBUTE B 3aBUCUMOCT OT 00EKTHTE, KOUTO T
omucear. Taka, 4ye eHO Ba)XHO NpaBuiio mpu KA e ciemHoTo: KakTo OOCKTHUTE ce OMHCBAT upes3
CTOWHOCTHUTE Ha XapaKTCPUCTHKHUTE, TaKa U XapaKTEPUCTUKHUTE CE OIMUCBAT 4pe3 PErUCTPUPAHUTE
CTOMHOCTH 332 00EKTUTE, BbPXY KOUTO CE M3BBPIIIBA H3MEPBAHETO HA XapaKTEPUCTUKHTE.

3a 1a ce HaMepH CTPYKTypaTa Ha JAHHHUTE 10 OTHOIICHHE Ha IPYNHPAHETO Ha OOCKTUTE WIIH
MIPOMEHJIMBUTE, € HEOOXO0AUMO J1a ce JeduHIpa MIpKa 3a mogodue Mexay Tax. [logoduero Mexay aBa
o0eKTa MOXKe Jia ce M3MepBa 1o pa3inyHu HaunHH. Hali-chIiecTBeHN 3a IeNTuTe Ha KIacTePUPaHETO ca
Pa3CTOSIHUATA MEKIY OOEKTUTE, KOpenalusaTa MeXIy TAX WM MH(OOPMAIMOHHOTO ChIbpXKAaHHE Ha
00eKTHTE, OITUCAHH YPE3 ChOTBETHUTE JaHHH.

®opmupanute Tpynu (kimactepu) TpsOBa ga ObAAT €JHOPOJHHM (XOMOTEHHH) BBIpE U
pa3HOPOJHU (XETEPOTCHHU) MOMEXAY CH IO 33JaJICHH XapaKTePUCTHUKH. Y CTAHOBEHUTE CXOJCTBA U
pa3iauuus MeXKIY TOYKUTE C€ ONMPEJENAT B ChOTBETCTBUE C PA3CTOSHUATA MEXAY Tax. [IBa oOekTa ca



UJCHTUYHH, aKO PA3CTOSHUETO MEXKAY TAX € HyJa. KoJIKOTO Mo-roisiMo € pa3CTOSHUETO MEXAY JBa
00eKTa, TOJKOBa MO-TOJSIMO € HECXOJCTBOTO MEXAY TAX. 3a OLIEHKa Ha CXOJCTBOTO Ha OOEKTHTE,
MOTAJIAIHN B IAJICH KJIacTep, CE U3I0JI3BAT METPUKH, KOUTO OOMKHOBEHO CE OCHOBABAaT Ha CBKJIMIOBOTO
pasCTOSTHUE MEXy TOUKHUTE WM MOJOOHHM Ha HEro xapaktepucTHku[64]. TTo3natu ca JBe OCHOBHHU
TpyIU KJIACTEPHU AJITOPUTMU: MepapXUUHU U HEHEepapXUUHU.

[Ipu KiepapXW4YHOTO KJIaCTEpUpPAHE CE€ M3IIOJI3BAT JIBa OCHOBHM monaxoxa. [IbpBuAar ce Hapuua
arJioMepaTHBeH. B HauanoTo BCceku 0OCKT ce pasriiexkia KaTo OTAeNeH Kiactep. B oTaenaure ooekTH
ce opMUpaT Hal-HaNpea MaJKU KIaCTEPH, TIOCIIE IMO-TOJIEMH, KOUTO CE IMOJy4aBaT 0T 00CMHIBAHETO
Ha Mo-Mankute. [pyrusar moaxoa € To3u Ha pa3fensHeTo. Beuuku 00eKTH ce pas3riexaaT KaTto eauH
roJIsIM KJIacTep, OT KOMTO C€ IMOJydyaBaT MO-MaJKHU 4Ype3 MOCIEAOBATEIHO pa3AciisIHE HAa HayanaHaTa
crpykrypa. Ilpu iepapxuyHuTe METOAM 3a KJIACTEPUPAHE OT LsJlaTa ChBKYNHOCT OT JIaHHHU C€
MOJy4YaBaT HSIKOJKO OTIEIHM KJIacTepa, pa3loJIOKEHU MO TaKbB HAUMH, Y€ MAJIKUTE KJIAcCTEPU C€
BKIIFOYBAT B rojieMuTe. Hall-TUNUYHUAT pe3ynTaT € T.H. ACHaporpama (HepapXW4HO ABPBO), KOSATO
MpEeICTaBIIsIBa CXeMa 32 B3aHMHOTO CBBP3BaHE Ha OTJEITHUTE IPyNH 00EKTH B KilacTepH. BaxkHo e na ce
0oTOENIeKHU, Y€ B 3aBUCHMOCT OT HHMBOTO, KBJETO IIE NMPEKHCHEM BPB3KUTE IMOJy4aBaMe CEpUs OT
KJIAaCU(UKAIMKM HAa OOEKTUTE C PA3JIMICH OpOil KilacTepu. Ilpu HeliepapXU4YHUTE METOAM 3a
KJIacTepUpaHe ce [esu pa3ieisiHe Ha ChBKYITHOCTTa OT 00eKTH B K Ha Opoi (IIpeaBapUTeTHO 3a1a/IeH)
KJlacTepa Mo TakbB HauWH, Ye O0OCKTHTE, MPUHAJISKAIIN HA €IUH M CHII KJIACTEP ca Pa3MoJIOKEHH
ONM30 elWH A0 JAPYT, a OTACIHUTE Kiactepu ca nobpe pasmeneHu. Tvi kaTto Bcmukd K Kiactepa ce
MoJTy4aBaT €JHOBPEMEHHO, MOJIy4YeHATa KIIaCU(pUKAIUS HAMa HepapXUdeH XapaKTep U HE MOXKe Ja ObJe
npencraBeHa rpadguaHo. M3uncnuTennaTa padoTa O TO3H THIT KIACH(PHUKAIINS € ITO-IbJIra U CII0KHA U
MOYMBA Ha HAKOM EBPUCTHYHM anroputMu[65-66].

Buounndopmaruka

Buonnpopmarukata o0paboTBa M aHAIM3Wpa EKCIEPUMEHTAIHU JaHHW, OTHACSIIH CE [0
CTpYKTypaTa Ha OWONOTWYHHUTE MAKpPOMOJIEKYNH (OeNThIM W HYKJICHMHOBU KHCEIHMHU) C IeNI Ja ce
NOJIy4X HOBa 3HaUMMa HH(popmMarus. TS e cpaBHUTEIHO HOBAa MHTEPANCLMIUIMHAPHA HayKa, BKJIIOYBAIIA
3HaHUs OT oOJiacTTa Ha OWOJIOrHATa, XMMUATA, MaTeMaTHKaTa, MHQOpMAaTUKaTa W Ip. 3aJadure Ha
OuonH(poOpMaTHKaTa MOTaT Ja ce Ae(pUHUPAT KaKTO CIIeBa:

e MoJeNHMpaHe Ha OMOJIOTHYHY CUCTEMH U (PYHKIIUH;

e aHaNM3MpaHe Ha JIAOOPATOPHU JaHHH;

e  u3cle/BaHE HAa HOBH JAHHH C TIOMOIITAa HA MaTEMaTUYECKH MOEIH;

e TeHepHupaHe Ha MOJENH Ha 0a3aTa Ha HATPYMAaHU JAHHU OT €KCIIEPUMEHTH;
e pa3noO3HAaBaHE HA MOTHBU B €KCIIEPUMEHTAIHU JaHHU;

e MpelcKa3BaHe HA QYHKIUM Ha T€HU U OENTHLY;

e npoBexaane Ha in Silico excriepuMeHTH.

B 3aBucHMOCT OT HanmMYHATa U3X0/IHA HH(GOPMAIIKS 32 aHAIN3, METOIUTE B OMONH(pOpMAaTHKATA Ce
pas3aensaT Ha CEKBEHIIMOHAIHH U CTPYKTYpHU. M3xoHaTa mHpOpMAaHs IpU CEKBEHITNOHATHUTE METOTU
ca JIaHHU 3a TbPBUYHATA CTPYKTYpPa Ha IPOTEHHH 1 HYKJIEMHOBH KHCEIMHH U TeXHUTEe QyHKInU. Upes
aHaJIM3 Ha MOCJIeI0BATEIHOCTH Ha MOJIEKYJIH ¢ WM 0e3 AajeHa QyHKUuUs, ce HACHTU(PHUINPAT MOTHUBH
3a Ta3u QYHKUMS. 3a aHaJIM3 Ce U3ION3BAT PA3JIMUYHU CTATHUCTHYECKH METOAU M METOJM 334 MAIIUHHO
o0y4yeHure KaTo perpecuoHeH aHanus [67], HeBpoHHH Mpexu (ANN), MallliHy ¢ NOAABPKALIH BEKTOPH
(SVM)[68-70], itepapxruHu 1 HeWepapXUIHU KJIACTHPHU METOIHU U JIP.

Uzxoanata uHoOpManus Npu CTPYKTypHHTE METOAM ca JAaHHM 3a BTOPUYHATA, TPETUYHATA U
YeTBBPTUYHATA CTPYKTypa Ha OMOMAaKpOMOJIEKYJIHTE M KOMIUIEKCHTE MEXIY TAX, IOJyYEHH Upe3
kpucranorpadpuss wim SIMP. Ananu3pr Ha wuHTepdeiicHaTa NOBBPXHOCT M CHUMYJIHPAHETO Ha
B3aUMOJICHCTBUATA 1aBaT BB3MOXHOCT Ja C€ NPOTHO3UpaT (QyHKOUHTE Ha MojeKkynute. Haii-uecto
M3M0JI3BAaHUTE CTPYKTYPHU METOAM Ca MOJIEKYJHA AMHAMHMKA M MOJIEKYJIEH NOKHUHT. MoJekyrnaHaTta



JIMHAMUKA TIPUJIara 3aKOHUTE Ha KIIaCMYecKaTa MEXaHUKa, 3a JIa CHMYJIMPa IBIDKSHUETO Ha MOJICKYIIUTE
Y IPOMEHUTE B KOH(POPMAIIMUTE UM, KATO H3YKCIISIBA ATOMHUTE KOOPUHATH BB (DYHKITUS OT BPEMETO.
MoJtekyJTHUAT JOKHHT BB3MPOU3BEXKIa CaMO IMOCNIeHATa CThIIKA OT Ipolleca Ha B3aUMOJICHCTBUE, a
UMEHHO 00pa3yBaHusI Beue KOMILIEKC MEXTy JIMTaHIa i MaKkpoMosiekyata [71].

3. len u 3agauu

Ilenta Ha HacTosIaTa JUCEPTAIMS € Ja CE Ch3/IaJe XEMOMETPUYCH MOJEN 3a pa3lo3HaBaHE Ha
AJIEPIeHU C XPAHUTENICH IMPOU3X0J, 0a3upall ce Ha CBONCTBAaTa HA aMHHOKUCEIMHHUTE OCTAaThIIH,
M3PAKIAIIY aJICPIeHHUTE MPOTEUHHU.

3a mocTHraHe Ha IeNTa TpsAOBaIle 1a ObJaT U3IIBITHEHU CICTHUTE 3aJa9H:

Ja ce cp3mane 6a3a JaHAW OT aNEPTeHU M HEANEPTeH! C XPaHUTENIEH TIPOU3XOI.

[a ce omnuie cTpykTypara Ha IPOTEHHUTE YPE3 aMUHOKHUCETUHHU JIECKPUIITOPH.
Ja ce mpeacTaBAT MPOTEUHUTE KaTO BEKTOPH C €JHAKBA IBJDKHUHA.

[a ce u3Bene Moien 3a pa3no3HaBaHe Ha aJICPTCHH.

MonensT 1a ObJe BaTUAMPaH Ype3 BHHITHA TECTOBA IPyIla aJIEPreHU M HealepreHu.
[a ce neduHMpa MOTHUB 3a aJISPTSHHOCT.

No ok~

Jla ce U3BBPIIYU OIMNT 32 EKCIIPECHO pa3/elIsiHe Ha ajlepreHHU OT HeaJlepreHHU IIPOTEeHHU
W3MO0JI3BANKYU KJIACTEPEH aHAIM3.

4. MaTtepuaJii M1 MeTOIH

4.1. Aneprenu u HeajJlepreHd, U3MO0JI3BaHU B JUCEPTALMATA

[IppBoHavanHO Oe ch3mameHa 6a3a maHHM oT 702 amepreHa m 702 HeayepreHa OT XPaHUTENCH
npousxona. Aseprenure Osixa xommwiupand ot 6asure manau CSL (Central Science Laboratory)
(http://allergen.csl.gov.uk), FARRP (Food Allergen Research and Resource Program)
(http://www.allergenonline.org) wu SDAP (Structural Database of Allergenic Proteins)
(http://fermi.utmb.edu/SDAP/sdap_man.html)[96]. Heaneprenute Osixa wu30paHd OT CHIIUTE
OpraHM3MH, OT KOUTO Mpou3xoknaxa aneprenute, cien BLAST TepceHe 1Mo mpu3HaK MUHUMAITHO
CTPYKTYpHO 1101001e[97].

B nocnencreue 6e cb3naneHa Bropa 6a3a nanau ot 700 aneprena u 700 HealepreHa oT XpaHHUTENEH
npousxoJl. HIKo#i OT chlecTBYBalUTe MPOTEHHA B IbpBara 0a3a JaHHW Osxa 3aMEHEHH C HOBH , a
npyru Osxa m3kimodeHu. Llenra Ha BTOpaTa rpyna JaHHU € Jia ce Ch3/aje MoJo0Ha MaTpulia, ¢ Hel
npujIaraHe Ha METOIOJIOTHATA M TPOBEpKa Ha MOJieJia 32 HEroBaTa BaJllIHOCT.

4.2. leckpunTOpH HA XUMHUYHATA CTPYKTYypa
(PM3UKO-XMMUYHO CBOMCTBO KaTo TEMIlepaTypa Ha KWIIEHE, MapHO HajsraHe U HIKOM JAPYTH
EMITUPUYHY WM U3YUCIIUTEIHNA MOJIEKYJIHU CBOKCTBA.


http://allergen.csl.gov.uk/
http://www.allergenonline.org/
http://fermi.utmb.edu/SDAP/sdap_man.html

. Z-Oeckpunmopu u E- deckpunmopu

Z-NeCKpUNTOPUTE ONKCBAT CBoiicTBa Ha aMuHOKKcenuHuTe [102]. Te ca nmoiyueHu upe3 mpuaraHe
Ha aHaJlM3 Ha TJaBHUTE KOMIIOHEHTH BBPXY Habop or 237 MONEKyJHH JECKpUNTOpa Ha
amuHokucenunute (Hellberg et al., 1987) [103]. [TspBoHauaiHO ca 6K U3BEICHH TPU Z-ACCKPUNITOPA,
onucBaiy XuapoGoOHOCTTa, pa3Mepa U eIEKTPOHHUTE CBOicTBa Ha amuHOKHcenuuuTe (Eriksson et al.,
1989)[104] (Tabmuma 1.a). Te ca W3MON3BaHW 3a aHATM3 HA AKTHMBHOCTTA HA MENTANCHTHIN,
MOTEHIMPANIH OpauKUHIHA.

[To-kbcHO Sandberg u koneru (1998)[64] yBenuuaBar Opost Ha E-neckpuntopure a0 5 (Tabnuna
1.6) u ru U3noM3Bar 3a KiacuukanuATa Ha 89 CUHTETMYHM CyOCTpaTH Ha enacTta3ara u 29 menTuaHu
aHanmo3n Ha HeBpoTeH3mHa. OcraHanute E-IECKpUNTOpUTE OIMMCBAT TMOpPEAHOCTTa (HOMEpa) Ha
TPUIUIETHHUS KOAOH, CKIIOHHOCTTa KbM 0Opa3yBaHe Ha [} — BTOPHYHH CTPYKTYPU M HaMUpaT LIMPOKO
npunokenue B QSAR na mentuam (Siebert, 2001) [105] u B mpoteoxemometpusta (Lapinsh et al., 2001)
[106].

B nHacrosmara munepranus CTpyKTypara Ha MPOTEHHUTE, allepreHd M HealepreHH, ca OMHCaHH
BPBO UpE3 TPHU Z-ACCKPHUIITOPA Ha M3TPAKIALINTE AMHHOKHCEIMHU(ITbPBa IpyIia), a Clie/l TOBa C MeTTe-
E-neckpuniropa( BTOpa rpyrma).

Tabnunua 1.a. Z-0eckpunmopu (Eriksson et al., 1989).

aK Z1 22 Z3

Ala 0.07 -1.73 0.09
Arg 2.88 2.52 -3.44
Asn 3.22 1.45 0.84
Asp 3.64 1.13 2.36
Cys 0.71 -0.97 4.13
Gln 2.18 0.53 -1.14
Glu 3.08 0.39 -0.07
Gly 2.23 -5.36 0.30
His 241 1.74 1.11
lle -4.44 -1.68 -1.03
Leu -4.19 -1.03 -0.98
Lys 2.84 1.41 -3.14

Met -2.49 -0.27 -0.41




Phe -4.92 1.30 0.45

Pro -1.22 0.88 2.23

Ser 1.96 -1.63 0.57

Thr 0.92 -2.09 -1.40

Trp -4.75 3.65 0.85

Tyr -1.39 2.32 0.01

Val -2.69 -2.53 -1.29

Tabnuua 1.6. E-geckpuntopu (Sandberg et. Al.,1998)

aK E; E> Es E4 E5

Ala 0.008 0.134 -0.475 -0.039 0.181
Arg 0.171 -0.361 0.107 -0.258 -0.364
Asn 0.255 0.038 0.117 0.118 -0.055
Asp 0.303 -0.057 -0.014 0.225 0.156
Cys -0.132 0.174 0.07 0.565 -0.374
Gln 0.149 -0.184 0.03 0.035 -0.112
Glu 0.221 -0.28 -0.315 0.157 0.303
Gly 0.218 0.562 -0.024 0.018 0.106
His 0.023 -0.177 0.041 0.28 -0.021
lle -0.353 0.071 -0.088 -0.195 -0.107
Leu -0.267 0.018 -0.265 -0.274 0.206
Lys 0.243 -0.339 -0.044 -0.325 -0.027
Met -0.239 -0.141 -0.155 0.321 0.077
Phe -0.329 -0.023 0.072 -0.002 0.208
Pro 0.173 0.286 0.407 -0.215 0.384
Ser 0.199 0.238 -0.015 -0.068 -0.196



Thr 0.068 0.147 -0.015 -0.132 -0.274

Trp -0.296 -0.186 0.389 0.083 0.297
Tyr -0.141 -0.057 0.425 -0.096 -0.091
Val -0.274 0.136 -0.187 -0.196 -0.299

ACC-mpancgopmayus

3a 1a mpeoOpa3yBaMe MPOTCHHUTE BHB BEKTOPH C €HAKBA JIBIDKHHA U3ITONI3BaXME METOIa Ha aBTO-
M KphCTOCaHaTa KoBapuanus (auto- and cross-covariance, ACC) [107].

ABro-koBapmammaTa (4jj) u KpbcTocaHata koBapuamms (Cji) OsfXa H3YNACICHH IO CICTHUTE

dhopmyiu:

07 xZo (14)
A= 2 —”nx—lw

17 %7 (15)
C (|):Z J’Inx_|k'I+1

3a mepBus cer ot 702 aneprena u 702
HeaJIepreHa - MHAEKCHT | ce OTHAcs 3a Z-geckpunropa (j = 1, 2, 3); HHACKCHT | yKa3Ba MO3UIMATA HA aK
(i=1,2,3...n); neOpost Ha aMuHOKKCceNUHKTE B ipoTenna; | e mar (1=1,2, ..., L). JlarbT e ApnKHHATA
Ha paMKara OT ak, 3a Kouto ce uzuucisaBat 4j u Cji. bsixa nzdopanu camo kbcu jtarose (L = 5), Thii kaTo
ce W3ClieiBa BIMSHHUETO Ha Pa3MOJIOKEHH B CBhCEICTBO AMHHOKHCEIMHHU. Bcexu mportemH Oere
Tpancdopmupan B Hu3 oT 45 npomermusu (32 X 5) [108].

3a Bropus cet ot 700 aneprena u 700 HeanepreHa - HHACKCHT | U k ce oTHacs 3a E-peckpurropa (]
= 1-5, k = 1-5, j # k), mHmekchT i yka3Ba mosummsara Ha ak (i = 1, 2, 3 ... n); N e OposAT Ha
aMUHOKHCeMHUTE B mpotenna; | e mar (1=1, 2, ..., L). JIarsT € Ib/oKMHATA HAa paMKaTa OT akK, 3a KOMTO
ce m3uncisBat Ajj u Cji. bsixa nzdpanu otHOBO camo Kkbeu jarose (L = 5 + 20), Twit kaTo ce uscieasa
BJIUSTHUETO Ha Pa3IoJIOKEHH B ChCEACTBO aMUHOKHUCEIUHHU. Beeku nporenn Oeie TpanchopmupaH B
au3 ot 200 mpomennmsu (5% X L) [108].

4.3. IucKpUMUHAHTEH aHAJIU3

HuckpumunanTHuAT aHanu3 (JA) e meron 3a kinacupukanys Ha JaHHHM B KJIacOBE Bb3 OCHOBA Ha
npeaBapuTeaHo u3BeneHa 3aBucumocT (Ligand-based design manual, Sybyl 6.6). 3aBucumoctTa ce
M3Beka Ha 0a3aTa Ha oOyuaBalla rpymna, CbIbpiKalla CheIMHEHUS! OT BCUUKH PasTIIeKTaHN KIIacOBe.
JA, u3non3BaH B HacTosms TpyJ, € PLS-0a3upan, T.e. H3BEkKIaT ce TTIaBHH KOMITOHEHTH 32 BCEKH
KJIac Bb3 OCHOBA Ha JAECKPHUIITOpHUTE, KOUTO onucBaT XC Ha CheIMHEHHUSATA.

B Hacrosimara nucepranus JUCKpUMHHAHTHUAT aHanu3 Oele nposeaeH upes nporpama SIMCA P-
8.0 [109]. IIporpamara jaBa BE3MOXHOCT 32 aHAJIM3 HA JaHHH IO HSIKOJIKO CTATUCTUYECKH METOJA:
PCA, muoronapamerpoB PLS u PLS-6a3upan nHa JJA(PLS-2 u PLS-J1A).

4.3.1. ROC cmamucmuxa
Pesynratute ot JIA ce onensiBar upe3 Receiver Operating Characteristic (ROC) kpusa[110]. 3a na
ce rerepupa ROC kpuBa Ha emuH Mojen, kKiacuuIUpall CheJWHEHUsTa B JBa Kiaca A u B, e
HEOOXO/IMMO J1a Ce YCTAaHOBH OpOST Ha BEpHUTE MOJOKUTETHN TP (ChennHEH s, KOUTO MPUHAIICKAT



Ha KjJac A W ca Tpeacka3aHW KaTo NPHWHAIJICKANA Ha TO3M KJac), BEpHHUTE oTpuraTteadu TN
(chenMHEeHHs, KOUTO TIPUHAIIICHKAT Ha Kiac B U ca mpencka3zaHu KaTo NpUHAUICKAIN HA TO3H KIIAC),
IpeUTHUTe MOJIOKUTEIHU FP (CheauHEeHUs, KOUTO MPHHAUICKAT Ha Kiac B, a ca mpenckazaHu Karo
MPUHAJUICKAINN Ha Kiaac A) U rpemnuTe orpunateiid FN (cbequHeHHs, KOUTO MPUHAJICKAT Ha KIlac
A, a ca mpeacka3aHu KaTo MpuHamIeKany Ha kirac B) (Tabmura 2).

Tabnmmna 2. Kareropun cheAnHEHNS B JUCKPUMIHAHTHHS aHAIN3.

JeicTBUTEIHI
IIpenckazanu Knac A Knac B
Kimac A TP FP
BEPHU TOJIOKUTEITHI TPEIIHU TTOJIOKUTEITHI
Knac B FN TN
I'PEIIHUA OTPHUIIATCITHA BEPHU OTPHUIIATCITHU

Bb3 ocHOBa Ha Te3W JaHHHM C€ W3YHCISIBAT MApaAMETPUTE UYYECMEUMENHOCH, ChneyuuuHocm W
mouHocm Ha Mojienia 1o (POpMyIIHTE:

YYBCMEUMENTHOCH = L
TP+ FN (16)
TN
cneyuguunocm = ————
TN + FP (17)
TP+TN
MoYHOCM =
TP+TN +FP +FN (18)

Te3u mapameTpu ce W3YHCISIBAT MPH PAa3IMYHK pa3lieuTeHu nparose ot 0 1o 1, Hali-uecTo che
creika ot 0.1. ROC kpuBaTa ce reHepupa B KOOpauHaTH uyecmeumentocml1- cneyugpuunocm (®ur.5).
W3uncnssa ce ruronira mox kpuBara AUCRroc (nimm camo Aroc), KOSITO € HHAWKATOD 3a MpeAcKa3Balara
criocoOHOocT Ha mozena (Bradley, 1997)[111-112]. Croiinoctta Ha AUCRoc MOxe aa Bapupa ot 0.5
(MomenpT HAMA TpenckazBamia cmocoOHoct) g0 1.0 (MomemrsT WMa HWAeaNiHA TPECcKa3Balia
cnocoonoct). Mogenu ¢ AUCroc ot 0.6 1o 0.8 numaT moOpa mpejckasBaiia CloCOOHOCT, a TaKMBa C
AUCroc, no-Bucoko ot 0.8 — oTIM4Ha NPeIUKTHBHOCT.
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®ur. 5. ROC kpuBa Ha MojeN ¢ KOOpAUHATH uyecmeumennocmll- cneyugpuunocm ,6e3
MpeIcKa3Baiia CriocoOHOCT (MpaBa) U Ha MOJEN ¢ OTJIMYHA IpeJICKa3Bala ClIoCOOHOCT (KpUBa).

4.3.2. VIP npomennusu
IMapamerspsT VIP (variable influence on projection) e sseeaen ot Wold mipe3 1993 r. (Eriksson
et al., 2001)[113] u cymupa Ba)KHOCTTAa Ha BCSIKAa HE3aBHCHMa MPOMEHJIMBA 3a 3aBHCHMaTa. Toi
MIpeICTaBIIsIBa CymMaTa OT KBaJpaTuTe Ha Teriata Ha PLS xommoHeHTHTe, OTHECEHA KBM OOsICHEHATa OT
BCEKH KOMITOHEHT Aucnepcus. M3uncnssa ce mo ¢popmynara:

K

A
VIP, = | (W (SSY, , —SSY,)) ——
ak zl( ak( a-1 a)) SSYO . SSYA

(19)

KBIETO Wak € TerjaoTo (KoeHIMeHTa) HA NMpOMEHJIMBaTa K BbpXy KOMIIOHEHTa @, a SSY, e
o0sicHeHaTa OT KOMIIOHEHTa a Jucriepcusi Ha Y mpoMeHnuBara. [IpomeHnuBy cbe croitHoctd Ha VIP,
MO-BUCOKU OT 1, ca OT MHOTO CBHIIECTBEHO 3Ha4eHHE 3a u3BeaeHust monen. IlapamerspsT VIP ce
n3uncisBa upes nporpamara SIMCA-P 8.0 (Umetrics Ltd.).

4.4. BanuaupaHe Ha MoJeJIUTe
4.4.1. BbmpewHro sanuoupane
Brwrpemtoro nnm kpeerocano Banuaupane (Cross validation, CV) e mporieaypa 3a onpezensite

Opos Ha ontumaiaauTe PC Bb3 OCHOBA Ha OIIEHKA Ha MpejcKa3Baiiara cnocodHoct Ha mojena (Wold,
1995)[114-115]. Bamuaupaneto Moxe jaa Obae B rpynu win noequauyuHo (leave-one-out, LOO-CV).
Banuaupanero B rpymnu e nirocTpupano Ha ¢pur.6. CreanHeHusTa OT 00yJaBamaTa rpymna ce pa3aemnsT
MIPOM3BOJTHO Ha HAKOJIKO TPYIH C MIPHOJIM3UTEITHO PaBeH Opoii CheJMHEH s BbB BCsika rpyma. Enna ot
rpynuTe ce IeHuHUpa KaTo TeCTOBa, a OCTaHAIUTE 00pa3yBaT HOBa oOyuaBamia rpyna. OOy4aBamara
rpyna ce U3IoJI3Ba 3a U3BEKAaHE Ha MOJIeNa, a TECTOBATa rpyIia — 32 HEroBOTO Bajuaupane. [1o monena,
W3BEJICH Bh3 OCHOBA Ha o0ydYaBallara rpyna, ce U34MciisaBaT Y NMPOMEHIUBHUTE HA ChEJIWHEHUSATA OT
TecToBaTa rpyna (Ypred) ¥ C€ CPABHSBAT C EKCIIEpUMEHTAITHUTE cToiHOCTH upe3 ROC cratucruka.

[Tpu moenuHUYHOTO KpbcTocaHo Banmaupane (leave-one-out, LOO-CV) ce npornenypa KakTo npu
BAJIMIMPAHETO B TPYIH, HO OpOs Ha IPYyIIUTE € paBeH Ha Oposi Ha chenuHeHusATa. [Ipu Besika ureparms
Ce M3KITI0YBA €IHO CheJMHEHNE, a MOJIEIBT Ce M3BEX/a Bb3 OCHOBA Ha ocTtaHanute (N-1) chennHeHus.
WzuncnsiBa ce Ypred Ha W3KIIOYEHOTO chepuHeHHe. [Ipomenypara ce MmoBTaps U 3a OCTaHAIHTE



CheJIMHEHMs. BposT Ha TOBTOpPEHWsATa € paBeH Ha Opos Ha CheauHEHUsTa. 3uucneHure wu
eKCTIepUMEHTaTHUTE CTOHHOCTH ce cpaBHABAT Upe3 ROC craructuka.

‘The crossvalidation process

ariginal Crossvalidation
Table mzable

ARNYS

l Derive Model

Y=a+bx+ ...
Excluded

Compound-Rows

_\ Predict Biological

Excluded & . 2
Biological E;g?fdrers 0
Properties Compound-Rows

Actual Predicted
O-—+—~0

Differences

Repeat

until ALL -
Compound-Row Standard Deviation =

Predicted Once "PRESS”

®ur.6. [ToequHIIHOTO KpBCTOCaHO BanmaupaHe (leave-one-out) B rpyna.

OntumanHusT Opoit rmaBHKM KOMIIOHEHTH Ha PLS, onpenenen upe3 CV, e 6posar va PC, npu koiTo
AUCRroc nMa Makcumaisa ctoiHocT[116].

4.4.2. BbHwHo sanuoupane

[Ipy BRHIIHOTO BaJuAMpaHe Ha €IWH MOJEJ Ce M3MO0JI3Ba BBHIIHA TEeCTOBa Ipymna. Ts Moxe aa ce
CHCTOHU OT MPEABAPUTEIHO U30paHU U OTAEIEHH OT 00ydaBaliaTa rpyna CheIMHEHUs WU 1a BKIIIOUBa
HOBOCHMHTE3UPAHU U TECTBaHU CheMHEeHU. M B 1BaTa ciyyasi, TeCToBaTa rpyna Tpsa0Ba J1a OTroBaps Ha
HSIKOJIKO M3WCKBaHUs. [IbpBO, aKTUBHOCTTA HA ChEIMHEHHUSATA B TECTOBaTa Ipyma He TpsOBa Jia e 1mo-
HHUCKa WJIM [I0-BHCOKA OT aKTUBHOCTTA Ha CheIMHEHUATa B o0y4aBamara rpyna. Bropo, ceennnenusta
B TECTOBaTa rpymna TpsOBa J1a UMaT aKTMBHOCTH, PABHOMEPHO pa3NpelesieHH MO LeNusl HHTEpBal Ha
aKTHUBHOCTTA. TpeTo, CheIMHEHUsITa B TeCTOBaTa Ipyna He TpsAOBa Ja ChIbP)KAT 3aMECTHUTENIN WIIH
CTPYKTYpHH (parMeHTH, HEelpeJCTaBeHW B oOydaBamiara rpymna. [Ipejickaspaiiara crocoOHOCT Ha
MOJIEJIa Ce OIICHSIBA C MapaMeTpUTe Ha JUCKPUMUHAHATHHS aHAIIN3: YYECTNEUMETHOCHL, CheyupuyHOoCH,
mounocm u naow noo ROC kpuseama.

5. Pe3syaraTtu
5.1. Pe3yarTaTu 3a nbpBoHaYagHaTa rpyna ot 702 ajgeprena u 702 Heajieprena
5.1.1. Hauasen Moaen 3a pa3no3HaBaHe HA ajepreHn



3a W3BEKIAHETO HAa HayalleH, OPUEHTHPOBBUEH MOJET 32 pa3lo3HaBaHE Ha allepreHd Oerie
ch3daeHa Maika 0a3a nanau ot 120 aneprena u 120 Heaneprena, n30paHu Ha CITydaeH IPUHITHAI CPeJT
Bcnukute 1404 nporenHa, n3nona3Banu B Hactosiara qucepranus ([Ipunoxenue 1). Ctpykrypata Ha
MPOTEUHHTE OEIIe OnucaHa Ype3 TPUTE Z-IEeCKPUNTOPA Ha U3rPaKIAIIUTE TH aMHHOKHCEIMHNA. Beeku
pOTeHH Oeltre TpanchopMupaH B HU3 0T 45 npomeniueH, npuiaraiika ACC-tpanchopManusiTa, KakTo
e onmcano B ['maBa 4 “Matepuanu u metonn”. Taka Oemre momydeHa U3X0IHA MaTPHIIA OT JIBa Kjaca
MPOTEUHH (AJICPTeHH U HEeaJIepreHn) U 45 MPOMEHIIMBH, KOATO Oelle MO/UI0KEeHA Ha JTUCKPUMUHAHTCH
aHaym3 1o merojaa PLS. M3BeneHu Osixa HIKOJIKO MOjea ¢ Bapupall Opoil Ha TJIaBHUTE KOMIIOHEHTH
ot 1 1o 5. Mopenute 0sixa OIIEHEHU Ype3 MAPAMETPUTE YYECHBUMENHOCT, CReYUDUUHOCH T MOYHOCH
mpu mipar 0.5. Otderena Oemre u nrowma noo kpusama Aroc. Pesynrature ca mokasanu Ha ¢ur.7.

1
P — A
0,9

<
X X x

o ——}

0,8 ;(/
0,7 7
0,6
0,5 T ‘ ‘ ‘ ‘
0 1 2 3 4 5 6
PC
—— AROC —o0—accuracy at 0.5 cutoff

—— sensitivty at 0.5 cutoff —x— specificity at 0.5 cutoff

®ur.7. Yyecmeumennocm, cneyuguunocm v moynocm npu npar 0.5 u niow noo kpusama Aroc 3a HAYATHHS MOJICIT 32
pasmo3HaBaHe Ha aJlePreHH OT IIbPBa rPyMa, NPH pa3arveH Opoil raBHH KOMIIOHEHTH .

PesynTaruTe mokaspart, ue J00aBSHETO HAa BTOPH ITIaBEH KOMIIOHEHT 3HAYNTENTHO [TOBUIIIABA BCUUKH
napameTpu Ha Mmojena. [lo-HaTaThIIHOTO JOOaBsHE Ha TJIaBHU KOMIIOHEHTH IbPBOHAYAIHO Cliabo
MOHM)KaBa TIapaMeTpUTe, Clie/l KOETO C1ab0 TH TOBUINABA.

[ony4enusT mogien e naneH B Tabnuna 3. O3Ha4eHUETO HA MPOMEHIUBHUTE € KaKTO CIIe/BA:

- mbpBara nudpa ce OTHACSA 3a HOMepa Ha Z-ACCKPHIITOpa Ha I-Tata aMHHOKHCEIIMHA B
NPOTEUHa;

- BTOpaTta mudpa ce OTHACS 3a HOMEpa Ha Z-IeCKPHITOpa Ha j-TaTa aMHHOKHCEJIMHA B
NPOTENHa;

- TperaTa nudpa ce oTHacs 3a jara (IbJDKMHATA HA paMKaTa OT aMUHOKHCEIMHH, 33 KOUTO €€
mzuncnsasat ACC).

Hanpumep, ACC324 o3nauaBa, 4ye ToBa ¢ cymara or ACC cToifHOCTHTE, TpECMETHATH 3a BCSKa
JIBOMKA Z3- M Zp-JIECKPUIITOPH HAa aMUHOKHMCEINIMHA, pa3IoI0KEeH! Ha pa3cTostHue 4 aMuHOKUCennHH (1-
Bau 4-Ta, 2-pa u 5-Ta, 3-Ta U 6-Ta U T.H.).

Koncranrara Ha Mmozena e Onuska 1o 1. [IpomeHnuBuTE C MOIOXKUTENEH KOS(UIMEHT MOBUILIABAT
BEPOSITHOCTTA 3a aJIEPreHHOCT Ha MPOTENHA, TE3H C OTPULATENICH — 51 HAMAaJIsBaT.

Tab6muma 3. Hauanen Mozen 3a pa3lo3HaBaHe Ha aJIepTeHHU.

HpOMeHJ'II/IBa I(OC(I)I/II_II/ICHT HpOMeHJ'II/IBa KOC(I)I/ILII/ICHT HpOMeHHI/IBa KOG(I)I/II_[I/IGHT
Const 0,998




ACC111
ACC112
ACC113
ACC114
ACC115
ACC121
ACC122
ACC123
ACC124
ACC125
ACC131
ACC132
ACC133
ACC134
ACC135

0,083
0,030
0,064
-0,071
0,029
-0,078
-0,036
0,002
-0,045
-0,055
0,050
0,092
-0,051
-0,085
-0,021

ACC211
ACC212
ACC213
ACC214
ACC215
ACC221
ACC222
ACC223
ACC224
ACC225
ACC231
ACC232
ACC233
ACC234
ACC235

-0,047
-0,024
-0,017
0,043
-0,078
0,003
0,084
0,052
0,065
0,099
0,032
-0,020
0,103
-0,096
-0,014

ACC311
ACC312
ACC313
ACC314
ACC315
ACC321
ACC322
ACC323
ACC324
ACC325
ACC331
ACC332
ACC333
ACC334
ACC335

0,116
-0,009
-0,115
-0,142
-0,073

0,007
-0,031
-0,081

0,132

0,001
-0,125
-0,097
-0,162
-0,178
-0,083

[IpoMennuBHTe B MOJIeNa OsIXa MOAPEACHH 10 CTOMHOCT Ha mapamerspa VIP (Tabnuma 4).

[Ipomennusu ¢ VIP > 1 umar cpliecTBeHO 3HaUeHHE 3a Moaena. JeBeTHaneceT mpomMeniusH (42%) B

Monena uMat VIP > 1. 3a na ce otnudepeHupar Hail-ChIeCTBEHUTE, parsT 3a VIP Oelre noBuiieH
Ha 1,5. Camo 4 npomennuBu umat VIP > 1,5. Toea ca ACC334, ACC333, ACC324 u ACC223. Jise
OT TsX ca ¢ nonoxkurenan koepuruentu (ACC324 u ACC223), npyrute Be ca ¢ OTPUIIATEITHI

(ACC334 u ACC333). ToBa 03Ha4aBa, 4e MPOTECUHH, UMAIIIA OTPUIIATCITHA CTOWHOCTH Ha
npomersmBuTe ACC334 1 ACC333 u nonoxutenan Ha ACC324 u ACC223, e MHOTO BEpOSITHO J1a
JeHCTBAT KaTo ajeprenu. Ta3u MbpBOHAYATHA XUITOTE3a MO-HATATHK I1¢ ObJIC MOTBbPACHA WIN

OTXBBPJICHA ITPU BHTPEIIHOTO U BbHIIHOTO BaJIMJUPAHEC HA MOJCIIA.

Tabmuua 4. VIP croitHocTH Ha mpoMeHnuBuTe B Moaena. Ilpomenmusu ¢ VIP > 1,5 ca magenu B

MOJTydepeH HIpudT.

npomenauea VIP  koeg. | npomennusa VIP  koegh. | npomennusa VIP  roeg.

ACC334 2,003 -0,178 | ACC215 1,121 -0,078 | ACC221 0,693 0,003
ACC333 1,656 -0,162 | ACC121 1,101 -0,078 | ACC122 0,685 -0,036
ACC324 1,586 0,132 | ACC332 1,061 -0,097 | ACC211 0,575 -0,047
ACC223 1,578 0,052 | ACC325 1,011 0,001 | ACC125 0,573 -0,055
ACC222 1,413 0,084 [ ACC234 0,950 -0,096 | ACC212 0,526 -0,024
ACC224 1,413 0,065 | ACC114 0,928 -0,071| ACC231 0,520 0,032
ACC225 1,344 0,099 | ACC322 0,924 -0,031 | ACC115 0,510 0,029
ACC314 1,315 -0,142 | ACC112 0,896 0,030 | ACC133 0,503 -0,051
ACC131 1,252 0,050 | ACC132 0,867 0,092 | ACC124 0,447 -0,045
ACC335 1,248 -0,083 | ACC315 0,793 -0,073 | ACC232 0,418 -0,020
ACC111 1,210 0,083 [ ACC134 0,792 -0,085 | ACC214 0,393 0,043
ACC313 1,200 -0,115 | ACC323 0,779 -0,081 | ACC123 0,381 0,002




ACC331 1,185 -0,125 | ACC312 0,770 -0,009 | ACC213 0,284 -0,017
ACC311 1,128 0,116 | ACC235 0,725 -0,014 | ACC135 0,201 -0,021
ACC233 1,123 0,103 | ACC113 0,699 0,064 | ACC321 0,153 0,007

Ha ¢ur.8a ca noxazanm GamoBeTte (scores) Ha U3CIeABAaHUTE MPOTEWHHU Ha IThPBA Tpyma, a Ha Gur.86 —
toeapure (loadings) na ACC npoMeHIHBHTE.

train_24.M2 (PLS), 2PC, Work set
Scores: t[1]/t[2]

4 134 180
3 3
5 .105 -ﬁ%
2 i 0aLq e $
B 183
1 9
0
8
=1
-2
-3
-4
-5
1]
Ellipse: Hotelling T2 (0,05)
Simca-P 8.0 by Umetrics AB 2012-08-02 18:05
(a)
train_24.M2 (PLS), 2PC, Work set
Loadings: w*c[1]/w*c[2]
+ACC111
0,30
+ACC132 <Dl
020 +ACC1[12+ACC113 +ACC311
+ACC115 +ACC233ACC324
010 sACC312 +tACC214
! LACC123 +ACC225
= 4
g 0,00 AAF&G%LA‘MLL}?‘PFQM LACC222
‘%ﬁﬁpg 21440C135 ACRGE224
-0.10 ACC3 +ACCATCC221 CACC223
ACC31AACC323 *ACCZRE 325
-0,20 * +ACC134 ACC322
1SBEE334 sACC315 ©
LACC333+ACC331
-0,30 +ACC234
+ACC314

030 -020  -0,10 0,00 0,10 0,20 0,30

w*c[1]
Simca-P 8.0 by Umetrics AB 2012-08-02 18:12
®@ur. 8. barnose (scores) Ha n3ceABaHNTE IPOTeNHN (a) 1 ToBapH (loadings) Ha ACC npomennuBuTe (6). AnepreHnuTe
ca MOKa3aH! B YePBEHO, HEAJEPIeHUTE — B CHHBO.

MopensT pasrpaHUdaBa CPaBHUTEIIHO JT00pe aneprerute (rope ascHo, dur.8a) ot HeallepreHuTe
(mony n1s1BO), BBIIPEKHU JIMIICATA Ha SICHA TpaHHUIAa MEKIy ABaTa kiactepa. [IpomennuBure ACC324 u
ACC223 ca naii-oTHaneyeHd B TOPHHS JIECEH KBaIpaHT (OTHacsIl ce 3a anepreHure, dur.80), a
npomersmBute ACC334 u ACC333 ca Haii-oThaliedeHH B JIOJHUS JISB KBaJpaHT (OTHACSII ce 3a
HEaJepPreHnTe).

MogenbT Oelie TeCTBaH 3a YY8CMBUMENHOCH, CReYUPDUUHOCH W MOYHOCH HA TIPEAUKIUUTE TIPU
npar 0,5. Toii pasno3nasa 83% ot aneprenure, 87% ot HeajepreHuTe 1 0010 85% BAPHO pa3no3HATH



QIEpPreHd W HealepreHd B H3cJe[BaHaTa Tpylna MPOTEHHH.
cneyughuunocm € mokazana Ha ¢ur. 9 u nma tiomnt 0,922.

train_120

.

Kpusata uyscmeumennocm/I-
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0,8

®@ur. 9. KpuBa ¢ KOOpAUHATH yyscmeumentocm/1-cneyuguunocm Ha Ha9aIHUS MOJISI 32 Pa3O3HaBaHE HA aJepTeHH.

5.1.2. BbTpemiHo BauaupaHe Ha Mojaes1a

HagamauaT Mojen 3a pasmo3HaBaHE Ha AJEPreHH C XPaHUTEICH INPOM3XOi Oelle BalHIUpaH
KpbcTocaHo B 6 rpynu. 3a menrta rpynara ot 120 aneprena u 120 Heaneprena Oerre pasaencHa Ha 6

rpymu no 20 aneprena u 20 HeanepreHa. [let ot rpynute 6s1xa 00eTMHEHN B 00ydaBaiiia rpyra, mecrara
rpyna 6eme TecroBa. OOyuaBariara rpymna Oeme M3MOJM3BaHA 32 M3BEXJIaHE HA MOJEN, KOWTO Oere
BaJIMJUpaH ¢ TecToBara rpyna. llpoueayparta Oeme noBTopeHa 6 IbTH, Taka Y€ BCEKH IPOTEHH
ydacTraiie 5 mbTH B oOyuaBaliara rpymna u 1 mbT B TecToBata. [lomyueHute Mojenu 0sixa U3BEIACHH

IIPH JIBa TJIABHU KOMIIOHEHTA U 051Xa OLICHEHU II0 YY8CMEUMENHOCH, CNeyupuuHOoCcm U moYHOCH Ha
npenuknuute mpu mpar 0,5 u o mwiomng mox ROC-kpuBata. Pesynrarure ca moka3anu B Tabmuma 5.

Tab6muna 5. KpbcrocaHo Banuaupane B 6 Tpynu Ha HaAYaTHHS MOJIEIL.

No. Ob6yuasawa epyna n = 100 npaz 0,5 Tecmosa epyna n = 20 npae 0,5
yyecmeu-  cneyugu-  mouy-  Aroc | uyscmeu-  cneyughu- mou- Aroc
mennocm yHocm Hocm menHocm yHocm Hocm

1 0,840 0,890 0,865 0,930 0,700 0,800 0,750 0,828
2 0,850 0,890 0,875 0,924 0,650 0,850 0,750 0,875
3 0,820 0,890 0,855 0,937 0,800 0,600 0,700 0,780
4 0,820 0,860 0,840 0,921 0,750 0,850 0,800 0,854




5 0,820 0,840 0,830 0,910 0,850 0,950 0,900 0,923
6 0,830 0,870 0,850 0,929 0,850 0,700 0,775 0,878

cpeona 0,830 0,873 0,853 0,925 0,767 0,792 0,779 0,856

CpeaHuTte CTOMHOCTH Ha MapaMeTPUTe Ha MOJEITUTE OT BHTPEITHOTO BATHIUPAHE CHBIAIAT C TE3U
Ha I'bpBOHAYaTHUS Mojel: 83% uyecmeumennocm, 87% cneyugpuunocm n 85% mounocm n Aroc =
0,925. Mayiko TO-HHCKH ca MapaMeTpuTe Ha TecToBUTe rpynu: 77% uyscmeumennocm, T19%
cneyugpuunocm nu 78% mounocm u Aroc = 0,856.

BbTpenHoro BanuaupaHe Ha Mojeia MOKas3a, 4e TOW MMa Jo0pa mpeackasBaiia CIoCOOHOCT,
HE3aBHCHMa OT Opos U ChCTaBa Ha 00ydYaBalaTa rpyra.

5.1.3. BbHIIHO BajluJUPaHe HA MOJIeJa

[lo-HaTtaTbk HayaIHUAT MoZen Oelle M3MOI3BaH 3a MPEICKa3BaHE HAa AJEPreHHOCT HA BBHHILIHA
TecToBa rpyna oT 582 aneprena u 582 neaneprena (Ilpunoxenue 1). MoaenbT pasno3Ha 68% ot
anepreaute, 77% oT HeanepreHute u o0mo 73% BAPHO pa3No3HATH ajJepreHd W HeaJepreHu IMpH
pasmenureneH npar 0,5 u nBa rnaBHE KoMmmoHeHTa. KpuBara uyyecmeumennocm/I-cneyughuunocm e
nokaszana Ha ¢ur. 10 u uma miony 0,785.
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®@ur. 10. Kpusa ¢ koopauHATH yygcmeumennocn/1-cneyuguurocm Ha Ha9aIHUS MOJIEN, U3TOJI3BaH 32 MpeICKa3BaHe Ha
aJIepreHHOCT Ha BHHIIIHA TECTOBA Tpyna oT 582 anepreHa u 582 HeanepreHa.

5.1.4. PazmmpeH MozieJ1 32 pa3sno3HABaHe Ha aJIepreHu

3a u3BeXIaHETO Ha Pa3IIMPEH MOJIEN 32 pa3No3HaBaHe Ha ajiepreHu Oele n3noi3BaHa Isuiara 6asa
nanHu ot 702 anepreHa u 702 neaneprena (Ilpunoxkenue 1). CTpykTypaTa Ha NpOTEHHHUTE Oelie
onucaHa d4pe3 TpuTe Z-meckpunropa U Tpanchopmupana upe3 ACC B HH3 OT 45 NpOMEHIUBH.
[Nony4yenara mMatpuna Oelle MOAIOKEHA HA TUCKPUMUHAHTECH aHAIM3 C Bapupall Opoill Ha TJaBHUTE
KOMITOHEHTH OT | 110 5. Monenure 65xa OIleHeHN Ype3 apaMeTPHUTE 4Y8CMEUMENHOCH, CReYUPUUHOCT
u mounocm nipu npar 0.5. Oruerena oeute u naowma nood kpusama Aroc. Pesynrature ca nokazaHu Ha
¢ur.11.

Pesynrarute mokasBar, 4e Hali-BUCOKH CTOMHOCTH Ha MapaMeTpHUTE C€ TMOJydaBaT MpH 3 TJIABHU
koMmmonenTta. MozaensT ¢ 3 PC u VIP-croitHOCTHTE Ha MpOMEHIMBHUTE ca mokazanu B Tabmuma 6. Tpu
npomeryiBr uMat VIP > 1,2. Tosa ca ACC333, ACC214 u ACC334. EnHa 0T TAX € C MOJ0XKHUTEICH
koepuuuent (ACC214), apyrute ase ca ¢ orpuuarensun (ACC333 u ACC334). 3naunmocTra Ha



npomenmmBuTe ACC333 u ACC334, ycraHoBeHa B HAYaIHAA MOJIEN, C€ IOTBBPKAaBa u TyK. [losBsBa
ce HoBa 3HaunMa rpomernBa ACC214, Ha MSCTOTO HA TPOMEHJIMBHTE OT npeaninHus monxen ACC324
n ACC223.
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0,5 T T T T T

PC

—— AROC —0—accuracy at 0.5 cutoff
—— sensitivty at 0.5 cutoff —x— specificity at 0.5 cutoff

®@ur. 11. Yyscmeumennocm, cneyuguunocm v moynocm npu npar 0.5 u niow noo kpusama Aroc 3a pa3LIMPEHHs MOJET 32
pa3no3HaBaHE Ha aJlepreHN.

Tabmuua 6. Koeduumentu n VIP croifHOCTH Ha NPOMEHIMBUTE B pasiiupeHus mozen. I[Ipomensiusu ¢ VIP > 1,2 ca
najeHu B noaydepeH wpudr. Koncrantara Ha Mozena e 1.

Ha ¢mr. 12 ca nokazanu 6anosere (scores) Ha MPOTeWHHUTE B Tpynara. [IbpBUTE JBAa KOMIIOHEHTA
HE yCIISIBaT J1a O0SICHAT JMCIIepCus B rpymara (rope), KOeTo Hajlara BKJIFOYBAHETO Ha TPETH KOMITOHEHT
(B cpenara u n0iay). MHoro sicHO ce odepTaHa npotenH-Oerien. Tosa HeaneprensT ¢ GI: 315113274
(aeanepren 609, [Ipunoxenue 1). Koiito 3a ya00cTBO 11ie Ob/Ie MaXHAT OT BTOpaTa rpyna XpaHUTEITHHA
MPOTEHHH TMOJUICKAIIM HA U3CIIe/IBAHE.



train_14 M11 (PLS), Untitled, Work set
Scores: t[1]4[2]
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Ellipse: Hotelling T2 (0,05)
Simea-F 5.0 by Umslrics A8 2012-08-04 16:42
train_14 M11 (PLS), Untitled, Work set
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Ellipse: Hotelling T2 (0,05)
Simca-P 8.0 by Umetrics AB 2012-08-04 16:43

train_14.M11 (PLS), Untitied, Work set
Scores” 11J[3]
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Ellipse: Hotelling T2 (0,05)
Simce-P 8.0 by Umetrics AB 2012-08-04 16:40

®@ur. 12. banoge (scores) Ha uscnenpanute npotenHu. ['ope ¢ koopaunaru: PC2/PC1; B cpemara: PC3/PC2;

nonry: PC3/PC1. AneprenuTte ca moka3aHu B UYepPBEHO, HEAIEPTEHUTE — B CHHBO. bernensT e 3arpajeH.



Ha ¢wmr. 13 ca mokazanu toBapute (loadings) na ACC npoMeHIHBHTE.

train_14.M11 (PLS), Untitled, Work set
Loadings: wc[2J/w*c[3]

+ACCH1
0,40
P 1
A
0,30
+ACC115
0,20
g +ACC336 N
WACC125 ACKER HACCHT
WACC LAl %%123 +ACC225
& 010 ACC T2 ~ATC213 LACC233
a5 accans
0,00 AEE33 PREISINY.. ik ACEAR
-ACC121 +ACC21 .ACC131 ARG
010 +ACC215 Jp—
+ACC3HM .Acmee;wggmz WACC223
<ACCP31
020 AGC314
ARy ACCo3E
N LACC3156
-0,30 ACC333 SACC313 +ACC234
sACC312
-0,50 -0,40 -0,30 0,20 -0.10 0,00 0,10 0,20 0,30
wic[2]
Simca-P 8.0 by Umetrics AB 2012-08-04 17:20
train_14.M11 (PLS), Untitled, Work set
Loadings: wic[1])/w*c[2]
0.30 LACC214 —
HREGER
0.20
. pAEAeRR?
HRERHE +AD&132 \ACC
B3 I
0,10 LACC232
LACCTH <ACC225
+ACCT15 LACC223
0.00 e 403858 o TReC22T
= Acci%éggé -
$ 010 +ACC122 -
N 1 A 4
i R |
N
-0.20 WACC121 \ACCH3T JACCTR
LACC215 \ACCA3S N o
0,30 JACtAFE134
LACC332  +ACCE13
-0.40
+ACC334
<ACC233
0,50
0,30 0,20 0,10 0.00 0.10 0.20
wie[1]
SimcaP 8.0 by Umetrics AB 20120804 17:18
train_14.M11 (PLS), Untitled, Work set
Loadings: w*c[1])/w*c[3]
<ACC214
0.40
“SREN,
0.30
LACC115
0,20
L “ACC335 . -
LACC125 +AB& 32 ASESZCE PACCY:
—_ 010 'ACCW2?ACC;?A1CC123
= 0 sAcc21 \ACC112 SACC233
e 223
g ) wceans S
0,00 +AEE2 Hneess 4 2ACCT14 24
sACC121 ~AREEED2 2RAEEZR]
SACC215
0,10 ACCEM +ACC232
. +ACC323
020 a1
.Acc;g‘é:?géfzwazt
030 *ACC333 Accateaccaad  NECRP
+ACC312
0,30 0,20 0,10 0,00 0,10 0,20
we]

Simca-P 8.0 by Umetrics AB 2012-08-04 17:20



®@ur. 13. Tosapu (loadings) nHa ACC npomennusure. I'ope ¢ koopaunatu: PC2/PC1; B cpenata: PC3/PC2;
nmony: PC3/PCl.
Monenbt pasnosHasa 73% ot aneprenure, 80% ot HeaepreHuTe wim o0mio 77% BIApPHO
pasMo3HaTH aJepreHy U HeallepreHy B U3ciie/iBaHarta rpyna npoteunu. Ha ¢wur.14 e mokazan mojena c

KOOpAUHATHU yygcmaumennocm/1-cneyughuunocm u o nox kpusata Aroc 0,830. M3kirouBaneTo Ha
Oeruerna He MogOOPYU MapanapaMmeTpuTe Ha MOJIeNa.

1
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0,2 /

0 T T T T
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sensituvity

®ur.14. Kpusa uyscmeumennocm/1-cneyuguunocm Ha pa3IIIpeHUst MOJET 32 pa3No3HaBaHE Ha aJePreHu.

5.1.5. BeTpenrno Bajuaupane Ha pa3IdpeHus Moes

PasmmpenusT mMonmen 3a pa3no3HaBaHEe Ha ajJepreHH ¢ XpaHUTEJICH MPOM3XOJ Oelle BaJuIupaH
KpbcTOCaHo B 7 rpynu. 3a 1enra rpynarta oT 702 anmeprena u 702 HeanepreHa oOemie pasjeiicHa Ha 7
rpymu o 100 (101) aneprena u 100 (101) neaneprena. lllect ot rpynute 6s1xa 00equHEHN B 00ydaBaina
rpymna, cemara rpymna oeme tectoBa. O0y4daBariata rpymna Oemie H3MoJI3BaHa 3a U3BEXKIaHe Ha MOJIET,
KOWTO Oerre BaauamMpaH ¢ TectoBara rpyma. lIporegypara Oemie moBTOpeHa 7 IMIBTH, TaKa Y€ BCEKH
NPOTEeWH ydacTBaime 6 TbTH B oOydaBamaTa rpyna u 1 meT B TectoBara. [lomydennte Mozaenu Osixa
W3BEICHU TIPU TPHU TJIaBHU KOMIIOHEHTa M OsXa OIICHEHH IO YYECTHEUMENHOCH, chneyuguuHocm W
mounocm Ha npeaukiuute npu npar 0,5 u mo mwiom nmox ROC-kpuBara. Pesynrature ca nmokasanu B
Tabmuua 7.

Tabnuna 7. KpscTocaHno Banumupane B 7 TPyIH Ha pa3IIUPEHUS MOJIEI



[TomygenuTe pe3ynTaTé OT BETPEIIHOTO BaJHIMPAaHE HA PA3IIMPEHIS MOJIEIN IOKA3BaT, Ye CPEIHHUTE
CTOWHOCTH Ha MapaMeTpuTe Ha MOJAETHUTE, IOTYUYeHH 0T 00yJaBaIuTe MOATPYIH ca OJIM3KH IO Te3H Ha

Obyuasawa epyna Tecmosa epyna
n = 1202 (1203) npaz 0,5 n =100 (101) npaz 0,5
No. yyecmeu- | cneyughu- | mou- Aroc yyecmeu- | cneyugu- | moy- Aroc
MenHocm | YHOCM Hocm MeNHOCm | Y4HOCM Hocm
1 0.554 0.827 0.691 0.741 0.525 0.820 0.672 0.729
2 0.687 0.774 0.731 0.795 0.762 0.720 0.741 0.792
3 0.561 0.810 0.686 0.730 0.530 0.832 0.682 0.722
4 0.551 0.824 0.687 0.735 0.530 0.802 0.667 0.692
5 0.699 0.779 0.739 0.811 0.680 0.720 0.700 0.758
6 0.581 0.824 0.703 0.750 0.560 0.800 0.680 0.760
7 0.686 0.782 0.734 0.809 0.630 0.810 0.720 0.772
cpeona |0.617 0.803 0.710 0.767 0.602 0.786 0.695 0.746

u3xoaHata rpyna. Cneyuguunocmma octasa 80%, uyscmeumennocmma Hamanssa oT 73% Ha 62% u
OTTaM U moyrocmma Hamaiasa oT 77% Ha 71%. MaJlko no-HUCKH ca TapaMeTPUTE Ha TECTOBUTE TPYIIH:
60% uyscmeumennocm, 19% cneyugpuunocm, 10% mounocm v Aroc = 0,746.

Brprpemnoro Banuaupane Ha pasIMpeHHst MOJIEN T0Ka3a, 4ye ToW uMa a00pa U Bb3MPOM3BOIMMA
MpeJICKa3Bailla CrioCoOOHOCT, He3aBHcela OT Oposi U ChCTaBa Ha o0yJaBaliara rpyra.

5.1.6. lepuHupane Ha MOTHB 32 aJIEPreHHOCT

Homunupanero Ha npomennuute ACC333 nu ACC334 B nBaTta Mozela oKasa, 4e Te KOgupar
CBOHCTBA, 0COOCHO Ba)KHU 32 aJIEpIreHHOCTTA Ha IPOTeHHUTE. M ABeTE MPOMEHIMBY UMAT OTPULIATEIIHH
KOSQUIIMEHTH B MOJIENa, KOETO O3Ha4yaBa, ue MPOTEHHU C BUCOKU OTPUIATEIIHW CTOMHOCTH Ha JIBETE
MIPOMEHJIMBU IIIe TPOABSBAT CHJIHA aJepreHHoCT. JlBeTe NpOMEHIWBM ca MPOWU3BOAHM Ha Z3-
JECKpPHUINITOpa Ha aMHUHOKHcenuHHUTe B mporenmHutre. ACC333 e cymMa OT NpOM3BEACHHATA Ha Z3-
JECKpUITOPUTE Ha aK c jar 3, T.e. npe3 eqHa no3uuus (AxA). ACC334 e cyma oT mpou3BeieHUsTa Ha
Z3-IECKPUNTOPUTE HA aK ¢ Jar 4, T.e. mpe3 ABe no3urun (AxxA). 3a 1a ce oIydr CyMma ¢ OTpHIIaTeIeH
3HaK, POU3BEICHUATA TPsOBa J1a OBJIAT C OTPHUIIATENICH 3HAK, KOETO 03HAUABA, Y€ Z3-IECKPUTITOPHUTE HA
JIBETE aK TPsOBa Ja ca ¢ mpoTuBoNoiIoxkHY 3Hanu (Tabmuna 8).

B Tabnuna 9 ca rpynupaHu ak 1o 3HaK Ha Zz-IecKpuntopute cu. KoskoTo moBeue IBOWKH aK
OT JIBETE KOJIOHH NMPUCHCTBAT B AaJICH NIPOTEHNH, TOJKOBA MO-BUCOKH OTPHULIATEIIHH CTOMHOCTH IIE UMa
to3u niporenH 3a ACC333 u ACC334 u mo-rosiMa BEpOSTHOCT J1a JCHCTBA KaTO ajiepreH.

Tabmuna 8. 3narm Ha ACC333 u ACC334 B 3aBHCHMOCT OT 3HAIIUTE Ha Z3-JIECCKPUNITOPUTE HA aK.
KomOumnure 3a anepreHHOCT ca 3arpaicHu.
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Tabmmima 9. AMUHOKHCEIIHHH C TIOJIOKUTEITHH M OTPUIATESITHN 3HAIM Ha Z3-TECKPHUIITOPUTE.
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3a ma wumocTpupaMme ¢ npuMmepu 3HaueHuero Ha mnpomennuBure ACC333 um ACC334 3a
AJIEPTeHHOCTTa, N30paxMe JBaTa MPOTEHHA: EAMHUSAT C HA-BUCOKU OTPHLATEIHH, a BTOPHUAT C Haid-
BHCOKH TIOJIOXKHUTEITHA CTOMHOCTH Ha T€3W MPOMEHIMBU. KakTo ce o4yakBaiie, MbpBUAT NPOTEHH Oerre
anepred (Tabnuma 9), a Bropust — Heanepred (Tadmuma 10). OT Tabaunure ce BIK/a, 9€ B CTPYKTypara
Ha ajnepreHa npeobmagaBatr ACC333 u ACC334 c orpunatennu 3Hamm — 52% 3a ACC333 u 78% 3a
ACC334 3a aneprena u crorBeTHO 13% 1 18% 3a HeanepreHa.
KomOunHamuTe MeX Iy aMHHOKHCEIIMHH C TIPOTHBOIIOJI0KHY 3HAIM HA PA3CTOSHHUE €IHA W/WITH
JIBE TIO3UIIMU MOXKE Ja Ce pasriexaa KaTto Momug 3a aiepeeHHocnm. MHOTOKPaTHOTO NPHCHCTBHE HA
TaKMBa KOMOWHAIIMW B CTPYKTYpaTa Ha €JMH MPOTEHH € MPEIIOCTaBKa 3a JSHCTBUETO My KaTo allepreH.

Ta6muna 9. 3nanm Ha ACC333 u ACC334 3a aneprena Q9S8D7 (Triticum aestivum).
SQQQQPPFSQQQPPFSQQQQPPFSQQQPPF

ACC333 ACC334

AxXA 3HaK AXXA 3HaK
SxQ - SxxQ -
QxQ + QxxQ +
QxQ + QxxP -
QxQ + QxxP -
QxP - QxxF -
QxP - PxxS +
PxF + PxxQ -
PxS + FxxQ -
FXQ - SxxQ -

SxQ - QxxP -




QxQ + QxxP -

QxP - QxxF -
QxP - PxxS +
PxF + PxxQ -
PxS + FxxQ -
FxQ - SxxQ -
SxQ - QxxQ +
QxQ + QxxP -
QxQ + QxxP -
QxP - QxxF -
QxP - PxxS +
PxF + PxxQ -
PxS + FxxQ -
FxQ - SxxQ -
SxQ - QxxP -
QxQ + QxxP -
QxP - QxxF -
QxP -

PxF +

% + 38% 22%
% - 62% 78%

Ta6muua 10. 3namm Ha ACC333 u ACC334 3a neaneprena Gl: 315113274 (Triticum aestivum).

MRAKWKKKRMRRLKRKRRKMRQRSK

ACC333 ACC334

AxXA 3HaK AXXA 3HaK
MxA - MxxK +
RxK + RxxW -
AxXW + AxxK -
KxK + KxxK +




WxK - WxxK -
KxK + KxxR +
KXxR + KxxM +
KxM + KxxR +
RxR + RxxR +
MxR + MxxL +
RxL + RxxK +
RxK + RxxR +
LXR + LxxK +
KxK + KxxR +
RxR + RxxR +
KXxR + KxxK +
RxK + RxxM +
RxM + RxxR +
KxR + KxxQ +
MxQ + MxxR +
RxR + RxxS -
QxS - QxxK +
RxK +

% + 87% 82%
% - 13% 18%

Ananu3sT Ha APYyru NpoOTCHUHN 063‘16 IoKasa, 4€ U Cpe aJICpreHuTe nMa nNpe€aACTaBUTCIN C BUCOKU
nontoxkutennHu croitHocT 3a ACC333 u ACC334, kakTo u 4e cpesl HeaJlepreHUTe ChI0 NMa POTEHHU
C BHCOKHM OTPHUIATEIHW CTOMHOCTH 3a JIBeTe NMPOMEHIWBH. ToBa 03HAa4YaBa, 4e Makap W BaKHU 3a
JIEPTreHHOCTTAa, TE3H JIB€ MPOMEHIMBU HE ca JOCTAThYHM 3a Ja Pa3NO3HAAT €IUH aJiepreH. Y 4acTHEeTOo
U Ha JIpyTUTE IPOMEHIIUBH B MOJIeJIa CHIIO JOIpPUHACS 3a 100paTa My IpeAcKa3Balia CIOCOOHOCT.

B 3akiroueHne Moe Jia ce Kaxke, ye MPUCHhCTBHETO HA MOTHB 32 aJEPreHHOCT € He00X0AnMo,
HO HE JIOCTaThYHO YCJIOBHE 32 MPOSIBSIBAHETO HA €IMH MPOTEHH KaTo ajepreH. M3mon3BaneTo Ha nenust
MOJIEJ € MHOTO IT0-HaJIeXkTHO IIPU OLIEHKA Ha aJIepreHHOCTTa.

5.2 Pe3yarartu ot BTOpa rpyna, cbasp:xxkama 700 ageprena u 700 Heaneprena

5.2.1. HayayieH MozeJ 32 pa3no3HaBaHe HA ajiepreHn

3a u3BekJIAaHETO HAa HaYalleH 3a pa3lo3HaBaHe Ha aJlepreHH OTHOBO Oellle ch3/iajieHa Manka 0asza
nanHu ot 120 aneprena m 120 HeanepreHa, n30paHH Ha Cily4daeH NpUHOUN cpel Bcuukure 1400
MpoTerHa, M3MoN3BaHu B Hactosmara auceprauus (I[Ipunoxenue 2). CTpykTypaTa Ha IPOTEHHUTE
Oemie onmcaHa upe3 net E-IecKpunTopa Ha U3rpaxaalluTe T aMUHOKHACENMHA. Beeku nporenH Gere
TpaHcopmupan B Hu3 oT 200 npomeniveu, npuiaraiiku ACC-tpanchopmaiusaTa, KakTo € OIMCaHO B
I'maBa 4 “Marepuanu u Meroau”. Taka Oelre moyuyeHa M3X0JHA MaTpULa OT JBa Kiaca MPOTEHHH
(aneprenu u Heaneprenn) u 200 MPOMEHINBH, KOATO Oellle NOAI0KEeHa Ha AUCKPUMUHAHTEH aHAJIU3 110
Metoxa PLS. U3Benenun Osixa HAKOIKO MOJeNa ¢ Bapupall Opoil Ha rJlaBHUTE KOMIIOHEHTH oT 1 10 4.
MopenuTte 0s1xa OIIEHEHHU Ype3 MapaMeTpUTe 4y8CMEUMENHOCH, CReYUDUUHOCT T MOYHOCH TIPH TIpar
0.5. Oryerena Oetie u nrowma nood kpusama Aroc. Pesynrarure ca nokaszanu Ha ¢ur. 15,
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®@ur. 15. Yyscmeumennocm, cneyuguunocm v mounocm npH npar 0.5 u nrowy nood kpusama Aroc 3a HAYaITHUS MOJIEI 32
pasmo3HaBaHe Ha allepreHy OT BTOpa IPyIa, IPH pa3inueH Opoii II1aBHU KOMIIOHEHTH .

PesynraruTe mokasar, ue J00aBSHETO HA BTOPH ITaBEH KOMIIOHEHT 3HAYHTEITHO [TOBHUIIIABA BCHYKH
napamMeTpd Ha Mojena. [lo-HaTaThIIHOTO J00aBSHE HAa TJaBHM KOMIIOHGHTH CBINO TOBHUINABA
napameTrpure. V3KIOYeHUEe MpaBU MapaMeTbpa CHENU(PUYHOCT, KOHTO MbhpBOHAYATIHO ci1abo ce
MOHMKaBa TIpU JOOABSHETO Ha BTOPH KOMIIOHEHT, CJe]] KOETO cllabo ce MoBHIIaBa.

IIpomennauBHTE B MOjena Osxa MOAPEAEHH MO CTOMHOCT Ha mapamerspa VIP (Tabmuma 12).
[Ipomenmusu ¢ VIP > 1 umaT cpiecTBeHO 3HaueHHe 3a Moaena. [llectaecer u met mpomennms (32,5%)
B Mozena uMat VIP > 1. 3a na ce oraudepeHnmpar Hali-chIiecTBEHNTE, IparsT 3a VIP Genie nosumex
Ha 2,0. Camo 8 mpomennuBu umar VIP > 2,0. Toea ca ACC121, ACC447, ACC444, ACC228,
ACC222, ACC141, ACC243 u ACC246 . Iler ot Tax ca ¢ nojoxurentu koepuimentu (ACC121,
ACC228, ACC222, ACC141 u ACC246), npyrute Tpu ca ¢ otpunarennu (ACC447, ACC444 n
ACC243). ToBa 03HauyaBa, 4e NPOTEHHHU, UMAILY OTPULIATETHN CTOHHOCTH Ha poMeHnuBuTe ACC447,
ACC444 nu ACC243 u nonoxurenuu Ha ACC121, ACC228, ACC222, ACC141 u ACC246 e mHOro
BEPOSITHO Jia ISHCTBAT KaTo ajepreHu. Ta3u mppBOHAYaTHA XUIIOTE3a MO-HATATHK I1le Ob/Ie MOTBbpACHA
WJIM OTXBBPJICHA TIPU BTPEIIHOTO U BHHITHOTO BAJMIUPAHE HA MOJIENA.

Tabmuma 12. VIP croitHocTH Ha mpomenimBuTe B Mozena. [Ipomermusu ¢ VIP > 2.0 ca manenu B

noJydepeH mpudr.




MonenbT Oelie TECTBaH 3a YYECMBUMENHOCH, CHeYUPDUUHOCH W MOYHOCH HA TIPEAUKIUUTE TPU
mpar 0,5. Toii pazno3nasa 70% ot aneprenute, 93% oT HeanepreHuTe U 00110 82% BSAPHO pa3o3HATH
JIEpreHy W HeaJepreHH B U3ClIeABaHATa Ipyla NpOoTeMHU. MOIENbT ¢ KpUBaTa yygcmeumennocm/1-
cneyughuunocm € mokazana Ha ¢ur.17 u uma mrom 0,91.

train set 240_M2_pred-ROC
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®@ur. 17. Kpusa uyscmeumennocm/I-cneyughuunocm Ha HadaIHUSL MOJIEN 3@ pa3lo3HABAHE Ha aJlepreHl

MopensbT chllo Oellle BaauIUpaH BTPEIIHO U BHHINHO. [Tody4eHuTe pe3ynTatu OT BhTPEIIHOTO
BaJIMMpaHe Ha pa3lIMPEHUS MOJICT TIOKa3BaT, ue CPEIHUTE CTOWHOCTH Ha MapaMeTpUTe Ha MOJICTHTE,
MOJY4eH! OT 00ydaBalIuTe MOATPYIH ca OJHM3KU 10 Te3W Ha u3XoaHaTa rpyna. Creyughuunocmma
ocrasa 91%, uyscmeumennocmma Hamainssa ot 71% nHa 69% u oTTam U mourocmma HamansiBa ot 82%
Ha 79%. Manko mo-HMCKM ca mHapaMmerpure Ha TectoBuTe rpymnu: 60% uyscmeumennocm, 83%
cneyuguunocm, 15% mournocm u Aroc = 0,806.

BwTpeniHoro Banuaupane Ha pa3mIMpeHust MoJIell T0Ka3a, 4ye Tol MMa J00pa U BB3MPOU3BOIUMA
IpeacKasBalia clocoOHOCT, He3aBHcela OT Oposi ¥ ChcTaBa Ha 0OydJaBalaTa rpymna.

5.3 llpunarane Ha KJacTepeH aHAJU3 32 pa3/ie/isiHe HA aJlepreHHH OT HeaJlepreHHH MPOTenHU

Beme u3BbpIIeH MTbpBOHAYATICH OMWT 3a €KCIPECHO pasfieiisiHe Ha ajJepreHHH OT HeaJlepreHHH
npotenHu upe3 KA. 3a nenra 6e nogOpaH HOB HAOOp OT AECKPUNITOPH, CHOOPa3eHH ¢ XUAPOPOOHOCTTA
Ha aMUHOKHCEJIMHHNATE OCTAThLH B IPOTCHHUTE.

Bsixa usnonsanu qaHHu OT 20 €KCIIEPUMEHTATHO ONPESIICHU CKaiu 3a XuapodooHoct (s1 — s20,
MPEN3YHCIICHU C OpUTHHAIIHA cCOPTyepHa TEXHHUKA JI0 IECKPUNITOPHU CTOHHOCTH). be ch3naneHa BxomHa
MaTpunia oT oOydaBamia cepus ot 38 mporenHa (19 aneprena m 19 nHeaneprena), ommcaHu ot 98
neckpunropa (m30panu or obmo 400) upe3 peaykuuss Ha NPOMEHIMBUTE C aHAIU3 Ha TJIABHU
komrnoHeHTH. C Habopa OT M3XOJHUW JIaHHH Oe TPOBEJeH HepapXWyeH U HelepapXHyeH KilacTepeH
ananm3. Ha ¢ur. 23 e npencrasena iepapxuyHa JeHApoOrpaMa 3a KilacTepupaHe Ha 38 MpoTerHa C
pacTuTeneH Npou3Xo/], KaTo HeHepapXUYHOTO KIACTEpUpaHe C MPEABAPUTEIHO yCIOBUE 3a (OpPMUPaHE
Ha 2 KJacTepa BOJAU JI0 CBILUS KPaeH pe3yrarT.

Pesynrarute ca noxasanu Ha ¢pur.23.
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®@ur. 23. Cxema 3a anepruvsu (a) / HeaJepruiHu NPOTEHHU ¢ Aeckpuntopu 3a xuapododbnoct (HCA, meton va Ward,
CTaHIapTH3UPAHU CTOHHOCTH, KBaAPAaTHH €BKIMIOBH Pa3CTOSHHS)

Ha ¢mr.23 ce Bmxkna, ge ce mocTura 3aJOBOJIMTENHO pa3ieissHe Mexay ABeTe rpynu. Odopmsar ce
nBa roemu kiacrepa: K1 12( a) u 5 (na): "aneprenen knactep': mpaBwiHO Kiacuduiupan 12/17 nm
70%; nenpaBuiHo kiacuduuupanu 5/17 v 30% (na xato a)

K2 7(a) m 14(na) - "ueamepreHeH kiactep": mpaBuiHO Kiacuduimpanu 14/21 wim 67%;
HenpaBuiHO Kiacuuuupanu 7/21 uau 33% (a xato na).

[TomyyennTe pesynratd TOYTH AOCTUTAT e(eKTHBHOCTTa Ha KilacudukammsaTa upe3
JMCKpUMHHAHTEH aHanu3 — PLS.

6. OOcbiknaHe HA MOJTYyYEHUTe Pe3yJaTaTH

AJepreHHOCTTa Ha XPaHUTEIHUTE MPOTEUHH € MPOOJIEM OT U3KIIOUHUTENIHA BAXKHOCT, CBBP3aH
C BCE MO-IIMPOKOTO HABJIM3aHE B CBETOBHATA KyXHsI HA HOBH XPaHH, XpaHUTEIHHU J00AaBKH U MTOIPABKH,
MHOT'O OT KOUTO Ca C U3BECTEH WJIM HEM3BECTEH TeHHO-MOIUPHUIIMPAH MTPOU3X0Jl. AJIEPreHHOCTTa HE €
SIBHO, JIMHEHHO KOAWMPAaHO B CTPYKTypaTa Ha IPOTEHHUTE, CBOWCTBO, a KOH(OPMALMOHHO-
JNeTepMUHUPAHO U TPYAHO MpeacKa3yeMo CBOHCTBO. [loBeueTo OT chlnecTBYBaIIUTE B JIUTEPATYpaTa U
MIpaKTHKaTa METOHM 3a IpeJICKa3BaHe Ha allepreHHOCT ce Oa3upar Ha CTPYKTYpPHOTO M01001€e Ha HOBUTE
MOTEHIIMATHY aJIePTeHH C Beue U3BECTHU TakUBa. Taka rosBaTa Ha HOB ajiepreH He € Bb3MOXKHO J1a ObJie
mpeacKa3aHa ¢ Te3U METOIH.

B Hacrosimara aucepranus npeniaraMe NoAxo] 3a pa3o3HaBaHe Ha allepreHu, Oasuparl ce Ha
CBOWCTBAaTa HA aMUHOKHCEIMHUTE, M3TPaXKJAlId MPOTEHHU-aJIEPTeHH U HEalepreHd C pacTUTEleH
XpaHuTeneH npousxoJl. [Iporeunure ca TpanchopMHUpaHH B JIMHEHHU BEKTOPH M Ca aHAIM3UPAHU C
JUCKpUMHMHAHTEH aHalW3 [0 METoJa Ha YacTHUYHO Hail-mankute napuuainHu kBazapatu (PLS).
[IbpBOHavanHO Oerie N3BEACH MOJEI BbPXY MaJlka Ipyla ajepreHd U HealepreHu, cliel KoeTo 0aszarta
naHau Oemre pasmmpena a0 1404 mportenHa n Oerre W3BeneH pa3MIMPEH MOEN 3a pa3lo3HaBaHE Ha
XpaHUTEITHN allepreHn. MoaerbT uMa 1obpa mpeacKas3Baiia CIiocoOHOCT, pasmo3HaBaiiku 73% oOT
anepreaute, 80% oT HeajepreHure wim oOmo 77% BSAPHO pa3loO3HATH ANEPreHH W HeaJepreHu B
n3cieBaHaTa rpymna npoTeuHu. Bp3 0oCHOBa Ha 3HAYEHHETO HA IPOMEHJIMBUTE B MOZeNa € AeuHIpaH
MOTHUB 3a aJIepreHHOCT, BKIIIOYBAL] aMUHOKHCEIMHHU C MPOTUBOIOJIOXHH MO 3HAK Z3-JECKPUITOPH,
pa3nooKeH! Npe3 e/Ha U JIBE TIO3UIMH B TipoTerHa. [Iporeaypara Oere moBTopeHa 1 IIpH BTOpa rpyra



ot npotenHu. Cpimara nporemypa 6e npunoxkerna Ha 1400 mporenHu, 3a Aa c€ MPOBEPH BATHIHOCTTA
Ha MeTtofa. [lomydeHuar Momen cho UMa 1o0pa Mmpencka3Baia ClocoOHOCT, pa3no3HaBaiku 69% ot
aneprenute, 91% ot HeaneprenuTe WM 00O 79% BIPHO pas3MoO3HATH aJllepreHd U HealiepreHu. He
Oeme peuHUpPaH MOTHB 3a aJlepreHHOCT Ha BTopara rpyna MpOTEeHHU Thil KaTo T4 Oe m30paHa 3a
TECTBaHE Ha TOYHOCTTa HAa MOJEJNa M IpolLeAypaTa My IO H3BeXIaHeTo My. M3Bbprmien Oe u
II'bPBOHAYAJICH OIMNT 32 pa3AessiHE Ha aIepPreHHU OT HeaJIepreHHU poTenHH upe3 KA kaTo BB3MOKHOCT
3a ekcnpecHo kinacuduuupane. IlomydeHuTe pesynTaTd NOYTH JAOCTUTAT €(EKTUBHOCTTa Ha
Kiacu(uKanusTa upes3 JUCKpUMHHAHTEH aHanu3 — PLS.

XpaHUTETHHUTE aJepreHl UMaT pazHooOpa3Ha CTPYKTypa, ChbCTaB U MPOU3XO0J, KOETO 00yciIaBs
rojxsiMata aucnepeus B rpynara. C yBenuuaBaHe Ha Oposi Ha MPOTEMHUTE B oOydaBaliara rpyma ce
yBenu4aBa M Opos Ha IVIaBHUTE KOMIIOHEHTH, HEOOXOIMMHM 3a OOsiCHEHHEe Ha Ta3u aucnepcus. B
MaJyikaTa Tpyna MpOTeHHH, U3MOJI3BaHa 32 U3BS)KIAHETO HA HAYaTHHs MOJEIN, ABa KOMIIOHEHTa Ogxa
JOCTaThYHU 32 J1a ce TIOIyYd MOJIEIN ¢ Jo0pa MmpejcKa3Baiia cnocoOHOCT. B ronsimMara rpyna npoTeuHH,
W3I0JI3BaHa [IPY U3BEKIAHETO Ha Pa3IIMPEHUs] MOJEI, Ce HAJIOKH BKIIIOYBAHETO HA TPETH KOMIIOHEHT.
MognenbT ¢ TpuUTe IJIaBHM KOMIIOHEHTH HMAllle Hai-BUCOKHM CTOMHOCTH 3a UYYECMGUMENIHOCH,
cneyuguuHoCcm 1 MoYHOCH Ha MIPETUKIHNTE.

Otunraiiku VIP-cToiiHOCcTHTE Ha mbBpBaTa TIpyna OT XpaHUTENHHM NPOTEeHHH Ha 45-Te
MPOMEHJIMBU B Mozena, 42% OT TiIX MMa 3HaueHHE 3a pa3lo3HAaBaHETO Ha ajepreHure. Tosa orie
BEIHBX J[I0Ka3Ba KOMIUIEKCHOCTTa Ha CBOMCTBOTO aJepreéHHOCT M HEBB3MOXKHOCTTa TO Ja Obae
MpeCcKa3aHo eJHO3HAYHO CaMO C HSIKOJIKO CTPYKTYPHH JECKPUIITOPA.

I'padukure c 6anoBeTe (scores) Ha u3cneaBaHuTe MporenHu (Pur. 12) mokasBart J1Ba KiiacTepa
¢ sicHO obocoOeHm sapa u nudysHa nepudepus. ToBa o3HauaBa, Y€ MOAETBT pa3TpaHUUaBa SCHO
JIEPTeHUTE OT HeaJlepreHnTe, HO MMa JocTa u3KiroueHust. O0maTa TouHocT Ha Mozena € 77%, 1.e. 77%
OT TPOTEMHUTE ca BSPHO pa3lo3HaTH KaTO aJepreHd WM HealepreHu, nokaro 23% ca HEBSIPHO
pa3mno3HaTH.

CraTUCTHUYECKUTE MapaMeTpH Ha M3BEIEHUTE MOJENIN Bapupar B rpaHul oT 65% no 85% 3a
yyecmeumennocmma, ot 60% mo 95% 3a cneyuguynocmma u or 70% no 90% 3a mounocmma.
[TnomuTe oA KpUBUTE Yyecmaumenrocm/I-cneyughuunocm Ha BCHUKY U3BeIeHU Mojienu ca Haj 0,828.
Te3u KonMyecTBEHH MapaMeTpH IMOKa3BaT, 4e MpecKa3BallaTta CIIOCOOHOCT Ha MOJICIUTE € MHOTO
no0pa, HO He W oTiuuHa. Hali-moOpurte myOiuKyBaHM B JUTEpaTypara MOJEIH 3a MpeJIcKa3BaHe Ha
aneprenHoct pabotat ¢ 90% u Hag 90% mounocm [117].

B amcepranuoHHMs TpyA € HampaBeH OmuT Aa ObAe AepUHHpPAH MOTHB 3a aJepreHHOCT,
0azupar ce Ha JOMHUHHUPALIOTO BJIHMSHUE HA JIBE OT MPOMEHJIMBUTE B Mojeia. Te3n MpoMEeHINBH
OTYHTAT EJIEKTPOHHUTE CBOWCTBA HA aMUHOKHCEITMHNUTE, KOJAUPAHHU B Z3-IecKpuritopa. KomOuHamusta
OT aK C MPOTUBOIIOJIOKHHU IO 3HAK Z3-IECKPHUIITOPH, HAMUPALIM CE Npe3 €IAHa W/WIU JIBE MO3HULUH B
MpOTEerHa € HE00X0IUMO, HO HE M I0CTABYHO YCIIOBHE 3a aJIEPIeHHOCT Ha W3CJIeIBaHMs MPOTenH. ToBa,
B chueTaHue ¢ BUCOKUTE VIP-CTOMHOCTH Ha royisiMa 4acT OT IPOMEHJIMBUTE B MOJI€JIa, OTHOBO M1OKa3Ba,
4e aJlepreHHOCTTa € CKPUTO, KOMILIEKCHO CBOMCTBO, 3aBHCEIIO OT MHOXKECTBO (PakTOpH, eJjHa YacT OT
KOHUTO ca KOJUPaHH B CTPYKTypaTa Ha MPOTEHHUTE.

[Ipunaranero Ha KA cpmo mMoxe na ce u3Moi3Ba 3a KiacuUIUpaHe Ha MPOTEHHUTE CHPSMO
TSAXHATA AJIEPTEHHOCT WM HeaJlepreHoCT Ype3 M3IO0JI3BaHe Ha JIECKPUIITOPU OT HOB THII, 0a3upaHu Ha
ckanute Ha XuapodoOHOocT Ha ak. CHOTBETCTBHE HA TONYYEHHTE PE3YyJITaTH Ype3 HepapXUdHO
KJIaCTepHpaHe ce MojTyyaBa U IpH MpHIaraHe Ha HeiepapXudeH 1moaxo 3a kiacrepupane (K-means).

7. TlpuHOCH B IUCEPTAUMSIOHHUS TPYI



Bb3 ocHoBa Ha PE3YIATATUTE, TMOJNYYCHU B AUCCPTAIMOHHUA TpyHd, MOrar na ce

neduHNpAT HIKOJIKO OCHOBHU IIPUHOCA:

1. [TocturHato e edekTUBHO KiIacHPHUUMpaHe Ha TNPOTEHMHU C PACTHTENCH
MPOM3XO0J Ha KJIac aJlepreHd W Kilac HeaJlepreHd upe3 MOAes, U3BEJCH B IUCEpTalusTa,
MpUTeKaBall 100pa mpeackasBala CliocoOHOCT, pa3no3HaBaiiku 73% ot aneprenure, 80%
OT HeajepreHure wid o0mo 77% BAPHO pa3loO3HATH AJCPreHH W HeaJlepreHd B
M3ClieIBaHaTa Irpymna NpOTCHHH.

2. MeToasT Ha mpuiaraHe Ha H3BEXKJAaHE Ha MOJEN 3a KIacUQHUIMpP3HE Ha
MPOTEWHH ¥ POBEPKa Ha HErOBaTa BAJIUAHOCT € MPUIOKEH U BypXy BTOpa rpyna MPOTEHHU
¢ XpaHuTeneH npousxo. [locturnato e cbuio eeKTUBEH MOJIEN pa3no3HaBaiiku 69% ot
anepreaute, 91% ot Heaneprenute wiu obmo 80% BIPHO MpeACKa3aHW ajJepreHd H
HeaJIepreHy B U3CIIeIBaHaTa IpyIa.

3. Hdedunupan e MOTHUB 3a ajepreHHOCT, KOMTO MMa Ba)XKHO 3HAa4YCHUE 32
Ipe/ICKa3BaHe Ha aJepreHHOCTTa, Makap, 4eé He € EAMHCTBEHMAT IOKa3aTel Ha TOBA
CBOICTBO M HE MOXe /1a ObJIe U3IOJI3BAaH CAaMOCTOSTEIHO.

4, JoxazaHo e, ye TpH IJIaBHH KOMITIOHEHTA OMMCBAT aICKBATHO JUCTIEpCHITA (HAT
75%) B rpynara u3ciieIBaHN NIPOTEHHH, cheTosima ce oT 702 aneprena u 702 Heanepresa.
5. KnacrepHusT aHanu3 CbIIO MOXE JAa IOCIYXKH 3a €KCIIPECHO Pa3[eiiiHE Ha

MPOTEMHUTE B JIBE TPYIH Ha [OJ00HME — alNepPreHy U HeaJlepreHu.

8. Ily6amkauuu BbB BPb3Ka ¢ JUCEPTALMOHHUS TPYA

B ClicquajIn3upaHu ClIMCaHuA:

1. L.H.Naneva, I. D. Dimitrov, I. P. Bangov, I. A. Doytchinova, "Allergenicity
prediction by artificial neural networks" J. Chemometrics 2014; 28:282-286,
2014. IF=1.5

2. L.H.Naneva, |. D. Dimitrov, I. P. Bangov, I. A. Doytchinova Title: Allergenicity
Prediction by Partial Least Squares — based Discriminant Analysis Bulgarian
Chemical Communications, 46 (2), 389-396, 2013. IF=0.31

3. L. H. Naneva, M.Nedyalkova, S.Madurga, F.Mas and V.Simeonov, Applying
Discriminat and Cluster Analysis to Separate Allergenic from Non-allergenic
Proteins, submitted to speical issue Open Chemistry, IF=1.425

3alensi3aHM HUTATH HA MYOJIHMKAIUM:

1.

3.

Kyaw Z. Myin, Xiang-Qun X., “Ligand Biological Activity Predictions Using Fingerprint-
Based Artificial Neural Networks (FANN-QSAR)“ Artificial Neural Networks pp 149-164,
2014.

Scott McClain., “Bioinformatic screening and detection of allergencross-reactive IgE-binding
epitopes” Molecular nutrition and food research Vol.61 61,8, 2017, 1600676

Alessandro Bitetto, Annarosa Mangone, Rosa Maria Mininni, Lorena C. Giannossa., “A
nonlinear principal component analysis to study archeometric data” J. Chemometrics,
Volume30, Issue7 Pages 405-415, 2016.

Kiran Kadam, Sangeeta Sawant, V.K. Jayaraman and
Urmila Kulkarni-Kale., “Databases and Algorithms in Allergen Informatics” DOI:
10.5772/63083, 2016



5. Manju Bhardwaj ; Debasis Dash ; Vasudha Bhatnagar., “Accurate Classification of Biological
Data Using Ensembles”, IEEE Xplore, DOI: 10.1109/ICDMW.2015.229

Yuacrus B HayuHu ¢gopymu:

2018. 20" Nanoscience and Nanitechnoligy worckshop, Sofia 8-10/11/2018, ,,Relating Discriminant
and Cluster Analysis to Predict Allergenicity of Food Proteins* poster

2018. BioCompChem, Bancko 24-28/09/2018

2018. 22nd European Symposium on Quantitative Structure-Activity Relationships Translational
and Health Informatics: Implications for Drug Discovery- Tessaloniki ,,Applying Discriminant and
Cluster Analysis to Predict Allergenicity of Food Proteins®, Poster

2018. 2nd International Conference & Expo on Green Chemistry and Engineering Barselona, Spain

“Applying Discriminant and Cluster Analysis to Predict Allergenicity of Food Proteins”; Poster

2015. KONSTANTIN PRESLAVSKY UNIVERSITY OF SHUMEN FACULTY OF NATURAL
SCIENCES DEPARTMENT OF BIOLOGY SECOND STUDENT  SCIENTIFIC
CONFERENCE“ECOLOGY AND ENVIRONMENT; Ivelina Stognova, L. H. Naneva;
presentation”Predicting Biological Activity- Allergenicity Using Discriminant Analysis

2015 - XIII Haunonanna koH(epeHIUs ¢ MEXIyHapoaHo ydactue ,[lpupomnu maykm 2015
Bapna, mnocrep, Marina Moskovkina, Ljudmila Naneva, Ivan Bangov "Prediction of Gas
Chromatographyc retention behavior for saturated esters by QSRR approach*

2014 - XII Hanmonanna koH(pepeHLUs] ¢ MEeKAyHapoAaHO ydacTue ,lIpupomau Hayku © 2014
Bapmna, mocrep, Lyudmila Naneval, Ivan Dimitrov2, lvan Bangovl, Irini Doychinova2 "Application of
machine learning techniques for allergenicity prediction in the QSAR Studies”

2014 - Oxford Drug Discovery Workshop July21-25, 2014-poster Lyudmila Naneva, lvan Dimitrov,
Ivan Bangov, Irini Doychinova "Application of machine learning techniques for allergenicity prediction
in the QSAR Studies"

2013 - 5t Mexxnynaponen Cummnosuym ,,Methods and Applications of Computational Chemistry”,
1-5.07.2013, Vkpawuna, rp. Xapkos, M. Moskovkina, . Naneva, 1. Bangov, ,,Gas Chromatographic
Retention Modeling by QSRR Approach” (ITOCTEP)

2013- Conferenciq Chemometrica, Sopron, Hungary 8-11.09, 2013 (IToctep)

Lyudmila Naneva, lvan Dimitrov, lvan Bangov, Irini Doychinova, Marina Moskovkina ,
“Employment of Descriptor Fingerprints in the QSAR Studies”

2013 - Conferencia Modeling Interactions in Biomolecules VI, MIB’13, MariansKe Lazne,
Chechen, 16-19.09, (Joknaxn), Ivan Bangov, Irini Doychinova, Nikolaj Kochev, Marina Moskovkina ,
Ivan Dimitrov, Lyudmila Naneva, Veselina Paskaleva, Use of the Descriptor Fingerprints in the QSAR
and QSPR Investigations”

YuacTtus B MEKAYHAPOAHA U HAIITMOHAJTHA HAYYHH MPOCKTHU



10.

YuuepcuteTcku npoekT mporosop Ne P/1-05-321/9.03.2010, punancupan ot poua “Hayunu
n3cnenannsa’ Ha LIIY“En. Koncrantun IlpecnaBckn™:"HaydHu ¥ mpHIIOKHA acHEeKTH MPHU
W3CleIBaHe Ha BELIeCTBaTa U Mpolieca Ha oOyueHue Mo X1Mus 1 ola3BaHe Ha OKOJIHATa cpena”
VuauBepcurercku mpoekT NeP/[-05-134/24.02.2011, d¢unancupan ot ¢oua “Hayunu
m3cnenpannsa”’ Ha LIY“En. Koncrantun IlpecmaBckw™: "HTerpaTWBHH BpPB3KHM Hayka -
o0pa3zoBaHKe IPY U3CJICABAHE Ha BEILIECTBAaTa M 00YUYEHHETO I10 XUMHUI M OIla3BaHE Ha OKOJIHATA
cpena".

Harmonanen mpoekt npoekt Bx. Ne JIOHU- 401 /7 / ot 28.11.2012:,,Pa3paboTka Ha HOBU
METOAM U coTyep 3a XMMHUYeckaTa M (papMaleBTUYHATa NMPOMHIUICHOCT 332 KOMIIOTHPHO
IpeacKa3BaHe Ha HOBU XUMUYECKH ChEANHEHHUS C ONpeesieHH GU3NKOXMMUYIHN CBOMCTBA UIIH
¢ OWolormdHa aKTHBHOCT OasWpaHW Ha HOBH aJTOPUTMH M TapajeiaHa oOpaboTka Ha
nHpopmanusiTa”

P/1-08-264/14.03.2013r. YuuBepcurercku npoekT "HaydHu ¥ MpakTHKONPUIOKHHU TTOIX0IU
TIpH U3CIIeIBAaHE HA XUMUYHUTE O0CKTH U Tporieca Ha oOydernne", 2013

VYuuepcutercku npoekt Ne BGO51PO001-3.3.06 “Ilogkpena 3a pa3BUTHETO Ha JOKTOPAaHTH,
MIOCTAOKTOPAaHTH, CIICIUATIN3aHTH U MIIaJId yIYeHU

VYuuBepcutercku mpoekT aoroBopP/1-08-218/10.03.2014.¢unancupan ot donn “Hayunu
u3cnensanus’ Ha LY “En. Koncrantun IlpecnaBcku™

[Ipoext BG-051 PO 001/3.3.07-0002 CtyaeHTCKH MTPAKTHKH
MMPOEKTBG51P0001-3.3.06-0003“TIonkpemna 32  pa3BUTHETO Ha JOKTOPaHTH,
MIOCTAOKTOPAaHTH, CIICUATN3aHTH U MIIaJId yUYeHU

[Ipoexr BGO5SM20P001-2.009-0028 ,, [locTurane Ha onTUMallHa Cpelia 3a pa3BUTHE, HAYYHU
W3CIIEBaHNS, WHOBAallMMM YCTOMYMBO pa3BUTHE Ha YOBCILKMS KamuTal B cdepaTa Ha
XMMUYECKUTE HAYKU: alaliTHpaHe Ha O0Opa30BAHUETO THEC 3a YTPEIIHUS JIeH

OHU-HUC — pokropantcku mpoektH, 80-10-89/2018, Orenka Ha XpaHUTEIHU aJIEPTHH Ypes3
xemomeTpuueH 1 QSAR ananu3

Jluteparypa:
1. Sampson HA. Food allergy. Part 2: diagnosis and management. J Allergy Clin Immunol



1999;103(6):981-9.
2. Sampson HA. Food allergy. Part 1: immunopathogenesis and clinical disorders. J Allergy
Clin Immunol 1999;103(5):717-28.
3. Sampson H. Food allergy: when mucosal immunity goes wrong. J Allergy Clin Immunol
2005;115:139-41.
4. Broadfield E., McKeever T.M., Scrivener S., Venn A., Lewis S.A., Britton J. Increase in the prevalence
of allergen skin sensitization in successive birth cohorts. J. Allergy Clin. Immunol. 2002;109:969-974.
5. Goodman R.E., Hefle S.L., Taylor S.L., Ree R.V. Assessing genetically modified crops to minimize
the risk of increased food allergy: a review. Int. Arch. Allergy Immunol. 2005;137:153-166.
6. Midoro-Horiuti T, Goldblum R, Kurosky A, et al. Isolation and characterization of the

mountain cedar (Juniperus ashei) pollen major allergen, Jun a 1. J Allergy Clin Immunol
1999;104:608-12.
7. Scheurer S, Son DY, Boehm M, et al. Cross-reactivity and epitope analysis of Pru a 1, the
major cherry allergen. Mol Immunol 1999;36(3):155-67.
8. Rabjohn P, Helm EM, Stanley JS, et al. Molecular cloning and epitope analysis of the
peanut allergen Ara h 3. J Clin Invest 1999;103(4):535-42.
9. Midoro-Horiuti T, Goldblum R, Kurosky A, et al. Isolation and characterization of the
mountain cedar (Juniperus ashei) pollen major allergen, Jun a 1. J Allergy Clin Immunol
1999;104:608-22.
10. Wal JM. Bovine milk allergenicity. Ann Allergy Asthma Immunol 2004;93(5):S2-11.
11. Wulfert F, Sanyasi E, Watanabe LA. Prediction of tolerance in children with IgE mediated cow's milk
allergy by microarray profiling and chemometric approach; Journal of Immunological Methods, Volume
382, Issues 1-2, 31 August 2012, Pages 48-57
12-14. Natale M, Bisson C, Monti G, et al. Cow’s milk allergens identification by two-dimensional
immunoblotting and mass spectrometry. Mol Nutr Food Res 2004;48(5):363-9.
15. Mine Y, Rupa P. Immunological and biochemical properties of egg allergens. Worlds Poult Sci J
2004;60(3):321-30.
16. Van Do T, Hordvik I, Endresen C, et al. Characterization of parvalbumin, the major
allergen in Alaska pollack, and comparison with codfish Allergen M. Mol Immunol
2005;42(3):345-53.
17. Swoboda |, Bugajska-Schretter A, Verdino P, et al. Recombinant carp parvalbumin, the
major cross-reactive fish allergen: a tool for diagnosis and therapy of fish allergy. Allergy
2002;57:80.
18. Swoboda I, Bugajska-Schretter A, Valenta R, et al. Recombinant fish parvalbumins:
candidates for diagnosis and treatment of fish allergy. Allergy 2002;57:94-6.
19. Beardslee TA, Zeece MG, Sarath G, et al. Soybean glycinin G1 acidic chain shares
IgE epitopes with peanut allergen Ara h 3. Int Arch Allergy Immunol 2000;123(4):
299-307.
20. Helm RM, Cockrell G, Connaughton C, et al. A soybean G2 glycinin allergen-1. Identification and
characterization. Int Arch Allergy Immunol 2000;123(3):205-12.
21. Rabjohn P, Burks AW, Sampson HA, et al. Mutational analysis of the IgE-binding
epitopes of the peanut allergen, Ara h 3: a member of the glycinin family of seed-storage
proteins. J Allergy Clin Immunol 1999;103(1):S101.
22. Taylor S.L. Protein allergenicity assessment of foods produced through agricultural biotechnology.
Annu. Rev. Pharmacol. Toxicol. 2002;42:99-112.
23. Lee Y.H., Sinko P.J. Oral delivery of salmon calcitonin. Adv Drug Deliv Rev. 2000;42:225-238.
24. Soltero R., Ekwuribe N. The oral delivery of protein and peptide drugs. Innovat. Pharmaceut. Technol.
2002;1:106-110.
25. FAO/WHO Codex Alimentarius Commission: Codex Principles and Guidelines on Foods Derived
from Biotechnology. Joint FAO/WHO Food Standards Programme. Rome, Italy; 2003
26. Rinkesh Kumar Gupta, K.Gupta2018 Maillard reaction infood allergy:Pros and cons, Critical Reviews
in Food Science and Nutririon, 58:2,208-226



27. Gendel SM. Bioinformatics and food allergens. J AOAC Int 2004;87:1417-22.

28. Glaspole IN, de Leon MP, Rolland JM, et al. Characterization of the T-cell epitopes of

a major peanut allergen, Ara h 2. Allergy 2005;60:35-40.

29. BreitenederH,Mills ENC. Molecular properties of food allergens. J Allergy Clin Immunol
2005;115:14-23.

30. Cooper PJ: Intestinal worms and human allergy. Parasite Immunol 2004, 26:455-467.

31. Janeway CA, Travers P, Walport M, Capra JD: Immunobiology: the immune system in health and
disease. London: Current Biology Publications; 1999

32. Rusznak C, Davies RJ: ABC of allergies. Diagnosing Allergy. BMJ 1998, 316:686-689.

Huby RDJ, Dearman RJ, Kimber I: Why are some proteins allergens. Toxicological Sci 2000, 55:235-
246.

33. FAO/WHO Agriculture and Consumer Protection: Evaluation of Allergenicity of  Genetically
Modified Foods. Report of a Joint FAO/WHO Expert Consultation on Allergenicity of Foods Derived
from Biotechnology. Rome, Italy; 2001.

34. FAO/WHO Codex Alimentarius Commission: Codex Principles and Guidelines on Foods Derived
from Biotechnology. Joint FAO/WHO Food Standards Programme. Rome, Italy; 2003.

35.Stadler MB, Stadler BM. Allergenicity prediction by protein sequence. FASEB Journal
2003;17(6):1141-3.

36. Ivanciuc O, Schein CH, Braun W: SDAP: database and computational tools for allergenic proteins.
Nucleic Acids Res 2003, 31:359-362.

37. Fiers MWEJ, Kleter GA, Nijland H, Peijnenburg AACM, Nap JP, vanHam RCHJ: Allermatch, a
webtool for the prediction of potential allergenicity according to current fao/who codex alimentarius
guidelines. BMC Bioinformatics 2004, 5:133.

38. Zhang ZH, Koh JL, Zhang GL, Choo KH, Tammi MT, Tong JC: AllerTool: a web server for predicting
allergenicity and allergic cross-reactivity in proteins. Bioinformatics 2007, 23:504-506.

39. Hileman,R.E., Silvanovich,A., Goodman,R.E., Rice,E.A.,Holleschak,G., Astwood,J.D. and
Hefle,S.L. (2002) Bioinformatic methods for allergenicity assessment using a comprehensive allergen
database. Int. Arch. Allergy Immunol., 128, 280-291.

40. Bjorklund,A.K., Soeria-Atmadja,D., Zorzet,A., Hammerling,U. andbGustafsson,M.G. (2005)
Supervised identification of allergenrepresentative peptides for in silico detection of potentially
allergenicbproteins. Bioinformatics, 21, 39-50.

41. Gendel,S.M. (2002) Sequence analysis for assessing potential allergenicity. Ann. NY Acad. Sci., 964,
87-98.

42. Kleter,G.A. and Peijnenburg,A.A. (2002) Screening of transgenic proteins expressed in transgenic
food crops for the presence of short amino acid sequences identical to potential, IgE-binding linear
epitopes of allergens. BMC Struct. Biol., 2, 8.

43. Li,K.B., Issac,P. and Krishnan,A. (2004) Predicting allergenic proteins using wavelet transform.
Bioinformatics, 20, 2572-2578.

44, Silvanovich,A., Nemeth,M.A., Song,P., Herman,R., Tagliani,L. And Bannon,G.A. (2006) The value
of short amino acid sequence matches for prediction of protein allergenicity. Toxicol. Sci., 90, 252—-258.
45, Bailey,T.L.,and Elkan,C.(1994) Fitting a mixture model by expectation maximization to discover
motifs in biopolymers.Proc.Int.Conf.Intell.Syst.Mol.Biol.2:28-36.

46. Kaufman,L., and Rousseeuw,P.J.(1990). Finding Groups in Data:An Inntroduction to Claster Analysis
,John Wiley-Sons,Brussels,Belgium.

47. Kumar M., Verma R., Raghava G.P.S. Prediction of mitochondrial proteins using support vector
machine and hidden markov model. J. Biol. Chem. 2005;281:5357-5363

48. Bjorklund AK, Soeria-Atmadja D, Zorzet A, Hammerling U, Gustafsson MG: Supervised
identification of allergen-representative peptides for in silico detection of potentially allergenic proteins.
Bioinformatics 2005, 21: 39-50.

49. S.Negi, S.Werner(2017).Cross — React: Anew structural bioinformatics method for predicting allergen
cross — reactivity. Bioinformatics(Oxford, England).33.10.1093/bioinformatics/btw767



50. Lu, W., Negi, S. S., Schein, C. H., Maleki, S. J., Hurlburt, B. K., & Braun, W. (2018). Distinguishing
allergens from non-allergenic homologues using Physical-Chemical Property (PCP) motifs. Molecular
Immunology, 99, 1-8. doi:10.1016/j.molimm.2018.03.022.

51. Saha S, Raghava GPS: AlgPred: prediction of allergenic proteins and mapping of IgE epitopes.
Nucleic Acids Res 2006, 34:W202-W2009.

52. Mirsha, Ankita, Neveen2015. Mappinig B — cell epitopes of major and minor peanut allergens and
identifying resideus contributing to IgE binding. Jornal of the Science of Food and
Agriculture96,10.1002/jsfa.7121

53. Doytchinova,l.A. and Flower,D.R. (2003) Towards the in silico identification of class

Il restricted T-cell epitopes: a partial least squares iterative selfconsistent algorithm for affinity prediction.
Bioinformatics, 19, 2263-2270.

54. Furmonaviciene R, Sutton BJ, Glaser F, Laughton CA, Jones N, Sewell HF, Shakib F: An attempt to
define allergen-specific molecular surface features: a bioinformatic approach. Bioinformatics 2005,
21:4201-4204.

55. Seong SY, Matzinger P: Hydrophobicity: an ancient damage-associated molecular pattern that
initiates innate immune responses. Nat Rev Immunol 2004, 4:469.

57. Hansch C., Quantitative structure-activity relationships in drug design, in E.J.ariens (Ed.), Drug
Design, Vil.1, academic press, New York, 1971, p.271.

58.Wold, S.: PLS for Multivariate Linear Modeling. In: Chemometric Methods in Molecular Design. (Ed.
H. van der Waterbeemd), VCH, Weinheim, 195-218, 1995.

59. Wold, S., M. Sjostrom: Method for Analyzing Chemical Data in Terms of Similarity and Analogy. In
Chemometrics: Theory and Application, vol. 52, (Ed. B.R. Kowalski), ACS Symposium Series, 243-282,
1977.

60. Wold S, Jonsson J, Sjostrom M, Sandberg M, Rannar S: DNA and Peptide Sequences and Chemical
Processes Multivariately Modelled by Principal Components Analysis and Partial Least Squares
Projections to Latent Structures. Anal Chim Acta 1993, 277:239-253.

61. L.Eriksson,E.Johansson, N.Kettaneh-Wold , J.Trygg, C.Wikstrom, S.Wold,-Multi-and Megavariate
Data Analtsis Umetrics AB,Umea, Sweden, 2006 pp.85-87.

62. Simeonov V. Classification: Encyclopedia of environmetrics. — J.Wiley & Sons, New York, 2002.
63. Aggarwal Charu C., Data Mining: The Textbook, Springer-Verlag, 2015

64. Feldman Ronen, James Sanger, The Text Mining Handbook: Advanced Approaches in Analyzing
Unstructured Data, Cambridge University Press, Dec 11, 2006.

65. Leskovec Jure, Anand Rajaraman, Jeffrey D. Ullman, Mining of Massive Datasets, Stanford InfoLab,
2014,

66. Alam,S., Dobbie, G., & Rehman, S.U. (2015). Analysis of particle swarm optimization

based hierarchal data clustering approaches. Swarm and Evolutionary

Computation, 25, 36-51.

67. K.H.Esbensen.,Multivariate Data analysis | Practice 4-th Ed.CAMO.2000

68. Cortes, Corinna; and Vapnik, Vladimir N.;"Support-Vector Networks", Machine Learning, 20, 1995.
69. A.l. belousov, S.A.Verzakov, J.von Frese. Aplicational aspect of support vector machines. J.Chemom.
16,428(2002).

70. Muh HC, Tong JC, Tammi MT: AllerHunter: A SVM-Pairwise System for Assessment of
Allergenicity and Allergic Cross-Reactivity in Proteins. PLoS ONE 2009, 4:e5861.

71. Jorgensen WL (1991). "Rusting of the lock and key model for protein-ligand binding". Science 254
(5034): 954-5.

96. Ivanciuc O, Schein CH, Braun W. SDAP: database and computational tools for allergenic

proteins. Nucleic Acids Res 2003;31(1):359-62.

97. Altschul, S. F.,Gish, W., Miller,W.,Myers,E.W., and Lipman,D.J.1990-Basic local alignment search
tool.J.Mol.Biol.215:403-410.

102. Lu, Wenzhe,B.Werner(2018). Distingishing allergens from non-allergenic homologues using
Phisical — chemical Propertiy motifs. Molecular imunilogy.99.1-8.10.1016/j.molimm.2018.03.022



103. Hellberg S, Sjostrom M, Skagerberg B, Wold S: Peptide quantitative structure-activity relationships,
a multivariate approach. J Med Chem 1987, 30:1126-1135.
104. SandbergM, Eriksson L, Jonsson J, Sj ostr"omM,Wold S. Newchemical descriptors relevant for the
design of biologically active peptides A multivariate characterization of 87 amino acids. J Med Chem
1998;41:2481
105. Siebert KJ: Quantitative structure-activity relationship modelling of peptide and protein behavior as
a function of amino acid composition. J Agr Food Chem 2001, 49:851-858.
106. Lapinsh,M. et al. (2001) Development of proteo-chemometrics: a novel technology for
the analysis of drug-receptor interactions. Biochim. Biophys. Acta, 1525, 180-190.

107. Collis AVJ, Brouwer AP, Martin ACR. Analysis of the antigen combining site: correlations between
length and sequence composition of the hypervariable loops and the nature of the antigen. J Mol Biol
2003;325:337.
108. Nystrom A, Andersson PM, Lundstedt T: Multivariate data analysis of topographically modified 4-
melanotropin analoques using auto and cross auto covariances (ACC). Quant Struct-Act Relat 2000,
19:264-269.
109. SIMCA-P 8.0. Umetrics UK Ltd., Wokingham Road, RG42 1PL, Bracknell, UK.
110. Floyd RW: Algorithm 97 Shortest Path. Commun ACM 1969, 12:345-346
111. Bradley AP: The use of the area under the ROC curve in the evaluation of machine learning
algorithms. Pattern Recogn 1997, 30:1145-1159.
112. Baldi P., Brunak S., Chauvin Y., Andersen C.A., Nielsen H. Assessing the accuracy of prediction
algorithms for classification: an overview. Bioinformatics. 2000;16:412-424.
113. Eriksson,E.Johansson, N.Kettaneh-Wold , J.Trygg, C.Wikstrom, S.Wold,-Multi-and Megavariate
Data Analtsis Umetrics AB,Umea, Sweden, 2006 pp.110--112.
114. Monti S. A Computational Method Used 3d-QSAR: Comparative Molecular Field Analysis
(CoMFA)Molecular design and combinatorial chemistry: Selcted methods and applications, 1998
115. SAS Institute Inc. ftp://ftp.sas.com/pub/neural/FAQ3.html#A_cross.
116. Soeria-Atmadja D., Wallman M., Bjorklund A.K., Isaksson A., Hammerling U., Gustafsson M.G.
External cross-validation for unbiased evaluation of protein family detectors: application to allergens.
Proteins. 2005;61:918-925.
117. Dimitrov I., Flower D.R., Doytchinova, I. AllerTOP — a bioinformatic tool for allergenicity
prediction. Bioinformatics, in press, 2012.
118. James, D. W.; Armishaw, R. F.; Frost, R. L. J. Phys. Chem. 1976, 80,1346.
119. Hallenga, K.; Grigera, J. R.; Berendsen, H. J. J. Phys. Chem. 1980, 84, 2381.
120. Nakanishi, K.; Ikari, K.; Okazaki, S.; Touhara, H. J. Chem. Phys. 1984,80, 1656.
121. Maeda, Y.; Tsukida, N.; Kitano, H.; Terada, T.; Yamanaka, J. J. Phys.Chem. 1993, 97, 13903.
122. lde, M.; Maeda, Y.; Kitano, H. J. Phys. Chem. B 1997, 101, 7022.
123. Hechte, D.; Tadesse, F.; Walters, L. J. Am. Chem. Soc. 1993, 115, 3336.
124. Bagno, A.; Lovat, G.; Scorrance, G.; Lijuen, J. W. J. Phys. Chem. 1993,97, 4601.
125. Hirata, F. Bull. Chem. Soc. Jpn. 1998, 71, 1483.
126. Kitano, A.; Hirata, F.; Go, M. J. Phys. Chem. 1993, 97, 10223.
127. Nozaki, N.; Tanford, C. J. J. Biol. Chem. 1971, 246, 2211.
128. Levitt, M. J. Mol. Biol. 1976, 104, 59.
129. Hopp, S.; Woods, K. S. Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A. 1981, 78, 3824.
130. Kyte, J.; Doolittle, R. J. Mol. Biol. 1982, 157, 105.
131. Sweet, R. M.; Eisenberg D. J. Mol. Biol. 1983, 171, 479.
132. Fauchere, J. L.; Charton, M.; Kier, L. B.; Verloop, A.; Pliska, V. Int. J.

Pept. Protein Res. 1988, 32, 269.
133. Rose, G. D.; Geselowitz, A. R.; Lesser, G. J.; Zehfus, M. H. Science 1985, 229, 834.
134. Miyazawa, S.; Jernigan, R. L. Macromolecules 1985, 18, 534.
135. Kidera, A.; Konishi, Y.; Oka, M.; Ooi, T.; Scheraga, H. A. J. Protein Chem.1985, 4, 23.
136. Parker, J. M. R.; Guo, D.; Hodges, R. S. Biochemistry 1986, 25, 5425.
137. Eisenberg, D.; McLachlan, A. D. Nature 1986, 319, 199.



138. Engelman, D. M.; Steitz, T. A.; Goldman, A. Annu. ReV. Biophys. Chem. 1986, 15,321.
139. Skagerberg, B.; Wold, S.; Andrews, P. Int. J. Pept. Protein Res. 1991, 37, 414.
140. Ooi, T.; Oobatake, M.; Nemethy, G.; Scheraga, H. A. Proc. Natl. Acad.Sci. U.S.A. 1987, 84, 3086.

HU3noa3Bann CbKpalleHus

aK — aMMHOKHCEINHA
JA — TMCKpUMHUHAHTEH aHAIIN3

KA — knmacrepen ananus

ANN — H3KyCTBEHU HEBPOHHU MPEKHU

AROC — mronr mosx KpuBaTa 4yBCTBUTEIHOCT/ 1 -crienn(hnIHOCT

FN — monoxurenHu cbeArHEHNs, IPEICKa3aHu KaTO OTPULATEIHN

FP — oTpunarennu crennHEeHNUs, IPEACKa3aHU KATO TOJIOKUTEITHH

PC — rinaBeH KOMITOHEHT

PCA — ananu3 Ha IJlaBHUTE KOMIIOHEHTH

PLS — MeTon Ha 4acTUYHO HaN-MaJKy KBaJpaTd

ROC - onenka Ha mpezicKa3Baiiara CiocoOHOCT Ha MOZEIH, MOoIydeHu upe3 JJA
SVM — malvHu ¢ moaIbpKailyd BEKTOPU

TN — oTpuratenHu CheIUHEHMS, IPEICKA3aHU KaTO OTPUIIATCITHH

TP — HONIOXUTENHN ChbeANMHEHUS, IPEACKA3aHU KATO MOJI0XKHUTEIIHU

VIP — BiusiHue Ha MPOMEHJIMBATA BHPXY MPOEKIUATA (MO/IETA)



